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Będą nowe 
rady osiedlowe
Na terenie Gliwic mają zostać wy-

tyczone granice nowych osiedli. 

Tym samym możliwe będzie  

wyłonienie kolejnych rad osie-

dlowych. Przykładowy projekt 

statutu osiedla, schematyczną 

mapę przedstawiającą plan 

podziału Gliwic na osiedla, ko-

munikat o przeprowadzeniu 

konsultacji oraz wykaz ulic wcho-

dzących w skład proponowanych 

osiedli zamieszczamy wewnątrz 

numeru.
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3 września w gliwickim magistracie zmieniło się miejsce przyjmowania wniosków o wydanie dowodów 
osobistych. Otwarto bowiem nową salę, usytuowaną przy ulicy Prymasa Stefana Wyszyńskiego (wejście 
do gmachu UM od strony kina AMOK). Do końca roku pracownicy Wydziału Spraw Obywatelskich powinni 
w niej przyjąć blisko 28 tysięcy interesantów, w tym prawie 26 tysięcy osób, które nie wymieniły jeszcze 
swoich starych dowodów osobistych.  

W minioną niedzielę, 2 wrze-
śnia, zorganizowano w Ostropie 
„MIEJSKIE DOŻYNKI 2007”. Wzięli 
w nich udział rolnicy z kilku dziel-
nic miasta – Brzezinki, Ostropy, 
Wilczego Gardła i Wójtowej Wsi. 
Starostami dożynkowymi byli 
Grażyna i Hubert Balcerowie 
z Ostropy (na zdjęciu – w brycz-
ce).  Wręczyli oni tradycyjne 
bochny chleba z tegorocznych 
zbiorów Janowi Kaźmierczako-
wi – przewodniczącemu Rady 
Miejskiej oraz Adamowi Neu-
mannowi – zastępcy prezyden-
ta miasta. Obydwaj podzielili się 
później chlebem z uczestnikami 
święta plonów. Rozstrzygnięto 
konkurs na najpiękniejszą ko-
ronę dożynkową. Zwyciężyły 
ex aequo wieńce przygotowane 
przez rolników z Wójtowej Wsi 
i Ostropy. W części artystycznej zaprezentowały się: orkiestra dęta z Ostropy, chór „Melodia” z Wilczego Gardła oraz śląska grupa 
„Bajery”, związana z radiem PIEKARY. Organizatorem dożynek był Rejonowy Związek Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych 
w Gliwicach. Jak to jest być gospodarzem w dużym mieście? – czytaj na str. 5

Udogodnienie dla spóźnialskich

dokończenie na str. 3
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Cudze jak własne
Jak pomóc kilkulatkowi pozba-

wionemu częściowo lub całko-

wicie opieki rodziców? Co zro-

bić, by nie trafił ostatecznie 

do jednej z pięciu gliwickich 

placówek opiekuńczo-wycho-

wawczych, w których przeby-

wa aktualnie ponad 250 dzie-

ci? Warto zostać rodzicem zas-

tępczym. Pokrewieństwo – nie-

wymagane.

 I S S N :  1 6 4 2 – 1 1 0 8
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Położone u zbiegu ulic Zwycięstwa i Fredry tar-
gowisko o łącznej powierzchni 3895 m2 ma dwóch 
administratorów – spółkę „EUREX” (3813 m2) oraz 
firmę „Snack Bar” (82 m2). Dzierżawią one teren 
od miasta Gliwice, które jest właścicielem gruntu. 
– Dzierżawcy wiedzą od 16 lat, że lokalizacja targo-
wiska ma charakter tymczasowy. Kupcy byli od same-
go początku informowani, iż śródmiejski obszar jest 
przeznaczony docelowo pod budowę DTŚ. Wynika to 
jasno z obowiązujących od 1964 roku planów zago-
spodarowania przestrzennego Gliwic – wyjaśnia An-
drzej Karasiński, sekretarz miasta. 

Sprawa przeniesienia targowiska była już rozpa-
trywana przed kilkoma laty. W roku 2003 stowarzy-
szenie „MERKURY”, grupujące prywatnych handlow-
ców z „Balcerka”, otrzymało od władz miejskich pro-
pozycję przeprowadzki do jednego z dwóch miejsc 
– na plac za „IKAREM” przy Kłodnicy lub też na teren 
przy ul. Sienkiewicza, w pobliżu siedziby placówki 
onkologicznej. 

Życie zweryfikowało jednak wkrótce przedsta-
wione propozycje. Okazało się, że plac za „IKAREM” 
nie może być zajęty przez kupców z powodów 
formalno-prawnych. Domniemany spadkobierca 
przedwojennych właścicieli gliwickiego przed-
siębiorstwa papierniczego upomniał się bowiem 
nieoczekiwanie o ten teren, a całą sprawę bada od 
kilku lat minister gospodarki. Druga z ofert zosta-
ła zaś odrzucona przez samych zainteresowanych, 
którzy uznali, że ul. Sienkiewicza leży za daleko od 
obecnego „Balcerka”. 

Wtedy pojawiła się trzecia propozycja – hala 
targowa wybudowana na koszt kupców. Miałaby 
ona stanąć nad tunelem mieszczącym podziemny 
śródmiejski  odcinek DTŚ (pomiędzy ulicami Dwor-

cową i Dubois). – Realizacja takiego pomysłu wyma-
gałaby jednak i tak przeniesienia targowiska w inne 
miejsce na czas budowy trasy i hali – argumentuje 
Andrzej Karasiński.  

Przed trzema miesiącami zgłoszono kolejny po-
mysł. Gliwicka firma „GLOKOR”, działając w imieniu 
Społecznego Komitetu Na Rzecz Znalezienia Nowej 
Lokalizacji Targowiska, poinformowała prezyden-
ta miasta o zamiarze przeprowadzki „Balcerka” na 
teren należący do PKP, w sąsiedztwie garaży przy 
ul. Tarnogórskiej. W pisemnej odpowiedzi przesłanej 
autorom pomysłu wyjaśniono, że takie rozwiązanie 
nie leży w gestii miejskich władz samorządowych. 
– Tylko Polskie Koleje Państwowe mają prawo zdecy-
dować, komu i na jaki cel można wydzierżawić pro-
ponowany teren – napisano w liście skierowanym 
w połowie lipca do firmy „GLOKOR”. 

W ubiegłym miesiącu doszło do spotkania se-
kretarza miasta z przedstawicielami stowarzysze-
nia „Merkury” i firmy „EUREX”, a także z prezesem 
zarządu spółki „DOMENE”. Rozmawiano o pomy-
śle budowy hali targowej nad przyszłym tunelem, 
w którym ma przebiegać śródmiejski odcinek DTŚ. 
Uzgodniono, że stowarzyszenie „MERKURY” przed-
stawi na piśmie swoje stanowisko w tej sprawie. 
– Przykładem do naśladowania może być wzniesiony 
przed kilkoma laty obiekt handlowy przy ul. Pod Mu-
rami. Była to wspólna i solidarna inwestycja kupców 
ze Zrzeszenia Prywatnego Handlu i Usług w Gliwicach 
– wskazuje Andrzej Karasiński.

Czy prywatni handlowcy z „Balcerka” skorzys-
tają z tamtych doświadczeń? W najbliższym czasie 
zaplanowano następne spotkanie w tej sprawie. 
– Niezależnie od tych rozmów przygotowujemy jeszcze 
dwie inne propozycje – podkreśla Karasiński. (luz)

Przygotowania 
do przeprowadzki

Planowana za kilkanaście miesięcy budowa gliwickiego fragmentu Drogowej 
Trasy Średnicowej wymaga zmiany lokalizacji targowiska nazywanego popularnie 
„placem Balcerowicza”. W obecnym miejscu istnieje ono od 16 lat (przedtem funk-
cjonowało obok gmachu pocztowego przy ul. Dolnych Wałów). Dokąd zostanie 
przeniesione? – interesują się klienci oraz prywatni kupcy z „Balcerka”. 

Kto dokonał wyburzeń? – pytają gliwiczanie. Prze-
prowadziła je spółka „GC Investment” z Katowic. Pod 
koniec czerwca br. uzyskała ona oficjalne pozwolenie 
na rozbiórkę budynków. Powodem decyzji był ich zły 
stan techniczny. Katowicka firma nie jest jednak wła-
ścicielem terenu, a tylko jego wieczystym użytkowni-
kiem. Obszar należy w całości do miasta Gliwice. Pra-
wo wieczystego użytkowania gruntu miała przedtem 

Spółdzielnia Pracy „UNIA”, która scedowała je na spółkę 
z Katowic (odsprzedaż).

W zeszłym miesiącu dotarł do UM wniosek o wydanie 
pozwolenia na budowę w tym miejscu „sklepu spożyw-
czo-przemysłowego wraz z wjazdami i parkingami”. Moż-
na się spodziewać, że decyzja Wydziału Budownictwa 
i Architektury UM w tej sprawie zapadnie najpóźniej na 
przełomie września i października. Inwestycja ma być 

realizowana właśnie 
przez „GC Invest-
ment”. – Chcemy tam 
postawić samoobsłu-
gowy pawilon han-
dlowy o powierzchni 
do 1000 m2. Takich 
obiektów jest już kil-
ka w Gliwicach. Do 
momentu otrzyma-
nia pozwolenia na 
budowę nie mogę 
jednak zdradzić na-
zwy pawilonu – po-
wiedział Grzegorz 
Pakuła z katowic-
kiej spółki. Wiadomo 
tylko, że ma to być  
kolejny obiekt zna-
nej sieci handlowej 
w Polsce. (luz)

Kto dokonał wyburzeń?
Przez całe niemal wakacje prowadzono rozbiórkę obiektów usytuowanych w pobliżu 
wiaduktu łączącego ul. Bohaterów Getta Warszawskiego z ul. Toszecką. W efekcie zbu-
rzono stare i zniszczone budynki biurowe, hale przemysłowe i wiaty, które stały tam od 
kilkudziesięciu lat, sąsiadując z torami kolejowymi. Teren o powierzchni 1427 m2 jest 
teraz prawie pusty. Został tylko samotny narożny sklepik u zbiegu ulic Toszeckiej i War-
szawskiej (w bezpośrednim sąsiedztwie pobliskiej stacji benzynowej).

Jak mieszkać?
Od 14 do 16 września na terenie Ośrodka Sportu Politechniki Śląskiej 

przy ul. Kaszubskiej 28 odbędą się trzecie już Targi DOM I OTOCZENIE. 
Oferty zaprezentuje kilkadziesiąt firm z całego kraju. Przewidziano tak-
że kiermasz roślin i wystawę motoryzacyjną. Targi będą czynne w godzi-
nach od 10.00 do 18.00. Wewnątrz hali sportowej zostanie zaprezentowa-
ne m.in. wyposażenie kuchni i wnętrz, a także okna, systemy alarmowe, 
instalacje elektryczne, chemia budowlana, propozycje biur projektowych, 
banków i instytucji finansowych. Na zewnątrz obiektu ofertę przedstawią 
hodowcy i producenci krzewów, drzew ozdobnych, cebul, ziół i miodów, 
a reprezentanci firm motoryzacyjnych opowiedzą o możliwościach naj-
nowszych aut dostawczych. Podczas imprezy zostaną przeprowadzone 
tradycyjne konkursy dla wystawców i zwiedzających (rozstrzygnięcie na-
stąpi w niedzielę, 16 września, o godz. 16.00). Więcej informacji zamiesz-
czono na stronie www.promocja-targi.pl. (kik)

Komenda Miejska Policji w Gli-
wicach zaprasza osoby poszuku-
jące pracy na spotkanie, podczas 
którego zostaną omówione zasa-
dy przyjęcia do służby. Odbędzie 
się ono w poniedziałek, 10 wrze-
śnia, w siedzibie KMP przy ul. Po-
wstańców Warszawy 12. Początek 
– godz. 10.00. (al)

Wstąp do policji

Porady samorządowe
Forum Mieszkańców Gliwic zaprasza do korzystania z Punktu Po-

rad Samorządowych. Można to zrobić w każdy wtorek w godzinach od 
16.00 do 18.00 przy ul. Zwycięstwa 1 (tel. 032-775-01-78). Na miejscu są 
udzielane porady i informacje z dziedziny funkcjonowania lokalnego 
samorządu i jednostek miejskich, planów budżetowych i inwestycyj-
nych miasta, prawa lokalnego oraz innych sfer życia społeczno-gospo-
darczego. Pomysłodawcy przedsięwzięcia chcą pomagać gliwiczanom 
w rozwiązywaniu różnych problemów i wspierać rozwój aktywności 
obywatelskiej. (al) 
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Udogodnienie dla spóźnialskich

Kolejna sesja Rady Miejskiej odbyła się 30 sierpnia, a więc 
w terminie, który nie był wstępnie planowany. Zwołanie sesji w tym 
właśnie czasie było spowodowane przede wszystkim konieczno-
ścią podjęcia przez gliwickich radnych przed 1 września decyzji 
o terminach istotnych dla procesu przekształcania gliwickich szpi-
tali w niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej. Ponieważ oprócz 
tych projektów uchwał „nazbierało się” jeszcze kilka tematów, pre-
zydent miasta zwrócił się do mnie z wnioskiem o zwołanie sesji 
w trybie zwykłym, nie zaś sesji nadzwyczajnej (tzn. sesji poświęco-
nej tylko jednemu zagadnieniu). Mimo, iż okres wakacyjny jeszcze 
się nie skończył, okazało się, że radni w znakomitej większości nie są 
na urlopach. Przy obecności 23 z 25 radnych sesja mogła się odbyć, 
a podjęte decyzje są prawomocne.

Po realizacji rutynowych punktów porządku obrad, takich jak 
przyjęcie protokołów z poprzednich sesji, wysłuchanie komunikatów 
oraz informacji o pracy prezydenta miasta, gliwiccy radni w pierwszej 
kolejności rozpatrzyli projekty uchwał o udzieleniu z budżetu miasta 
Gliwice pomocy finansowej dla mieszkańców dwóch gmin, poszkodo-
wanych w wyniku przejścia trąby powietrznej w dniu 20 lipca br. Wspar-
cie to, w wysokości 50 tys. zł dla każdej z wymienionych gmin, potrak-
towaliśmy jako przejaw solidarności z samorządami gmin Kłomnice 
i Mykanów, mając ponadto na uwadze fakt, iż pomoc z budżetu pań-
stwa jest udzielana wyłącznie na odbudowę budynków mieszkalnych, 
natomiast niezbyt zasobne budżety obu wymienionych gmin nie są 
w stanie zaspokoić innych potrzeb, takich jak odbudowa uszkodzo-
nej infrastruktury czy też budynków gospodarczych.

Następnie podjęto trzy uchwały dotyczące weryfikacji terminów 
ukończenia procesów przekształceń w gliwickich szpitalach. Dopie-
ro po rozpatrzeniu tych projektów gliwiccy radni przystąpili do prac 
nad przyjęciem uchwały o zmianach w budżecie miasta na rok 2007. 
Uchwały „budżetowe” stanowią zazwyczaj początek programu se-
sji RM, jednak tym razem uchwały przyjęte wcześniej na sesji rodzi-
ły skutki finansowe, które projekt uchwały o zmianach w budżecie 
mógł objąć dopiero po ich podjęciu.

W dyskusji nad uchwałą „budżetową” zainteresowanie radnych 
wzbudziły zwłaszcza zapisy dotyczące finansowania projektu „Nowe 
Gliwice”, którego celem jest przekształcenie obiektów byłej KWK „Gliwi-
ce” w Centrum Edukacji i Biznesu. W trakcie realizacji projektu pojawiło 
się wiele czynników, które skłoniły greckiego wykonawcę inwestycji 
do wystąpienia pod adresem inwestora, tzn. miasta Gliwice, z dodat-
kowymi roszczeniami finansowymi. Zgodnie z wyjaśnieniami prezy-
denta i skarbnika miasta roszczenia te są rozpatrywane przez 
międzynarodowy organ arbitrażowy, którego rozstrzygnięciom 
obie strony zgodziły się poddać. Prezydent miasta zwrócił w trak-
cie dyskusji uwagę radnych na fakt, iż cena zaoferowana w prze-
targu na „Nowe Gliwice” przez jego zwycięzcę była bardzo niska. 
W rezultacie, nawet biorąc pod uwagę dodatkowe kwoty wynikające 
z rozstrzygnięć arbitrów, całkowity koszt realizacji projektu pozostaje 
dla miasta Gliwice wyraźnie niższy, niż byłby w wypadku przyjęcia 
do realizacji innej oferty przetargowej.

Z pozostałych punktów porządku tej sesji RM, zrealizowanych 
przez gliwickich radnych, warto wspomnieć o podjętej na wniosek 
prezydenta miasta i Rady Miejskiej uchwale wspierającej starania 
samorządu województwa śląskiego o włączenie Stadionu Śląskiego 
w Chorzowie do listy obiektów, na których rozgrywane będą mecze 
w ramach EURO 2012.

Niezbyt rozbudowany porządek obrad i brak problemów kontro-
wersyjnych spowodowały, że sierpniowa sesja Rady Miejskiej trwała 
wyjątkowo krótko: formułę o zamknięciu sesji wygłosiłem jeszcze przed 
godziną siedemnastą, a więc po niespełna dwóch godzinach.

Jan Kaźmierczak
Przewodniczący Rady Miejskiej

Posesyjne refleksje

Z holu AMOKU zniknęła ciemna, odgrodzona ciężką 
kotarą szatnia, którą przez ostatnie lata zakrywały stojaki 
z plakatami filmowymi i repertuarami kolejnych przeglądów. 
Zamiast niej w poniedziałek na wprost wejścia od strony 
ul. Wyszyńskiego klienci ujrzeli jasną, przestronną, otwartą 
poczekalnię, w której mogą usiąść przy stoliku i spokojnie 
wypełnić wniosek o wydanie dowodu osobistego. Gdzie i ko-
mu powinni oddać formularz z kompletem załączników? 

– Wniosek z dołączonymi do niego dwiema aktualnymi fo-
tografiami o wymiarach 3,5 cm na 4,5 cm, dowodem uiszczenia 
opłaty oraz skróconym odpisem aktu urodzenia lub małżeń-
stwa należy złożyć w nowym pomieszczeniu Wydziału Spraw 
Obywatelskich sąsiadującym z salą kinową – wyjaśnia Janusz 
Górecki, naczelnik wydziału SO. Przypomina on, iż klienci, 
których akty urodzenia lub małżeństwa sporządzono w Urzę-
dzie Stanu Cywilnego w Gliwicach, nie muszą załączać tych 
dokumentów do wniosku ani też potwierdzać ich prawdzi-
wości na stanowisku USC (chociaż notabene mogą). Zgod-
ność podanych we wniosku informacji potwierdzi bowiem 
w programie komputerowym przyjmujący dokumenty pra-
cownik Wydziału Spraw Obywatelskich.

Co znajdzie się w nowym pomieszczeniu przy ul. Wy-
szyńskiego? – 8 stanowisk komputerowych (każde wyposa

żone w komputer, skaner i drukarkę) oraz dodatkowa ka-
sa przeznaczona tylko do przyjmowania opłat za wydanie 
dowodu osobistego – odpowiada Adam Pendziałek z Wy-
działu Organizacyjnego UM. – Adaptacja tej sali wraz z od-
świeżeniem i wymalowaniem całego holu oraz klatki schodo-
wej trwała około pół miesiąca. Pracami zajęła się wyłoniona 
w przetargu gliwicka firma MAR-POL. Oprócz tego założono 
w pomieszczeniu sieć komputerową, zamontowano alarm 

i kamerę. Koszt modernizacji zamknął się w kwocie ok. 23 ty-
sięcy zł – precyzuje. 

Warto przypomnieć, że na czas remontu zawieszono 
też projekcje filmowe w sali kina AMOK. Wakacyjny prze-
gląd najciekawszych produkcji z całego świata zorganizo-
wano w pobliskich Ruinach Teatru Miejskiego. 7 września 
AMOK powróci jednak do dotychczasowej siedziby. Pokazy 
w dni powszednie mają się odbywać – tradycyjnie – póź-
nym popołudniem.

W jakich godzinach gliwiczanie będą mogli składać 
wnioski o wydanie dowodu osobistego? W tej materii nic 
się nie zmieni. Urzędnicy rezydujący od 3 września w no-
wej sali obsługują mieszkańców w zwyczajowych godzi-
nach funkcjonowania magistratu (od poniedziałku do śro-
dy w godz. od 8.00 do 16.00, w czwartki do godz. 17.00, 
a w piątki – do godz. 15.00). Złożenie wniosku o wydanie 
dowodu osobistego wymaga bezpośredniego stawien-
nictwa w gmachu UM! 

– Gotowe dokumenty są wydawane na stanowiskach 
Wydziału Spraw Obywatelskich w Biurze Obsługi Interesan-
tów, w holu głównym Urzędu Miejskiego od strony ul. Zwy-
cięstwa – przypomina Janusz Górecki. Warto pamiętać, 
że nowy dowód należy odebrać osobiście, zwracając urzęd-
niczce otrzymaną przy składaniu wniosku część B formu-
larza i przedkładając dotychczasową zieloną książeczkę 
w celu jej unieważnienia.

Co stanie się z salą przy ul. Wyszyńskiego po zakończe-
niu akcji wymiany starych dowodów osobistych? – Traktu-
jemy ją jako pomieszczenie tymczasowe. W przyszłości może 
być wykorzystywana na potrzeby wyborów oraz do rejestracji 
gliwickich poborowych – mówi naczelnik SO. – Sala i pocze-
kalnia posłużą też do realizacji terminowych zadań dodatko-
wych oraz do codziennej pracy urzędniczej podczas remon-
tów części pokojów – zauważa Katarzyna Topolska-Ciuruś, 
szefowa Wydziału Organizacyjnego UM. (kik)

Pamiętajmy! Dowody osobiste wydane przed 
1 stycznia 2001 roku zachowują ważność do 31 grud-
nia br. Minimalny czas oczekiwania na wydanie dowo-
du osobistego to 30 dni, jednak w przypadku zwięk-
szonego napływu wniosków termin ten może zostać 
wydłużony do 60 dni.
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Schizofrenia 
– otwórzcie drzwi!

Z danych Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psy-
chicznego wynika, że ponad 1,5 mln Polaków korzysta 
w ciągu roku z porad psychologicznych i psychiatrycznych. 
W 2007 roku w szpitalach znalazło się około 100 tys. osób 
z najcięższymi schorzeniami psychotycznymi. Najczęściej 
spotykaną chorobą psychiczną jest schizofrenia. Ryzyko za-
padnięcia na nią w ciągu całego życia szacuje się na 1%. Każ-
dego roku notowanych jest średnio 20 nowych zachorowań 
na 100 tys. osób.

– Usiadłem i, jak twierdzi mama, po prostu zacząłem opowiadać kompletne 
bzdury. Odmawiałem wychodzenia z domu, bo ludzie na ulicy potrafili czytać 
moje myśli. Mój umysł był przezroczysty. Skarżyłem się, że słyszę głosy każące 
mi robić różne rzeczy. Przez pierwsze dwa miesiące nie myłem zębów, nie ką-
pałem się, ani nie czesałem. Po prostu byłem, aż do momentu, gdy poczułem 
się lepiej i stopniowo zacząłem dbać o siebie – opowiada 22-letni mężczyzna 
z rozpoznaniem schizofrenii.

Rozszczepienie umysłu?
Schizofrenia to zaburzenie myślenia, w którym umiejętność rozpo-

znawania rzeczywistości, reakcje emocjonalne, procesy myślenia, formu-
łowania sądów oraz umiejętność porozumiewania się pogarszają się tak 
bardzo, że funkcjonowanie chorej osoby jest poważnie utrudnione. Częste 
są takie objawy, jak omamy czy urojenia. Schizofrenia jest przyczyną po-
ważnych zmian w psychicznym i społecznym funkcjonowaniu osób, które 
jej doświadczają. U części chorych zmiany te mają charakter przemijający, 
ale w większości przypadków powracają okresowo lub pozostają na stałe. 
Przeważająca większość pacjentów (tj. 60-70%) powraca (na szczęście) do 
życia rodzinnego.

Jak leczyć?
Istnieją dwie formy terapii: biologiczna (farmakoterapia i elektrow-

strząsy) oraz psychologiczna (psychoterapia indywidualna i grupo-
wa, treningi). Może być ona organizowana na oddziale stacjonarnym, 
dziennym lub jako leczenie środowiskowe (terapeuci odwiedzają chore-
go w domu). – Pacjentowi niezbędna jest pomoc psychologa i psychiatry. 
Organizujemy różne spotkania, kursy, szkolenia – wylicza Barbara Grymel, 
pracownica NZOZ „Feniks” z Zabrza. – Wszystko po to, aby powrócił do 
normalnego życia. Bez tego jego stan będzie się pogarszał. Jeśli nie będzie-
my mu pomagać, cały czas aktywizować, jeśli nie pójdzie on np. do pracy, 
to ponownie się w sobie zamknie. Powróci do szpitala. Oczywiście każdy przy-
padek jest inny i nie można uogólniać, ale zazwyczaj tak właśnie bywa – do-
daje.

„Schizofrenia – otwórzcie drzwi”
Kampanię pod taką nazwą realizuje się w Polsce od września 2000 roku. 

Jej celem jest przeciwdziałanie dyskryminacji osób chorych na schizofre-
nię. Ma sprzyjać postawom tolerancji i zrozumienia dla tego typu zaburzeń. 
To zadanie powinno być wykonywane poprzez edukację różnych grup spo-
łecznych: nauczycieli, uczniów, pacjentów i ich rodzin, lekarzy i psychiatrów. 
Program jest prowadzony przez zarząd główny Polskiego Towarzystwa Psy-
chiatrycznego przy współpracy ze Światową Organizacją Zdrowia (WHO). 
– Ludzie chorzy na schizofrenię spotykają się często w życiu codziennym z dys-
kryminacją i odrzuceniem. Społeczeństwo, pracodawcy, media i nawet nie-
którzy lekarze podtrzymują stereotypowe widzenie chorych na schizofrenię 
jako osób niebezpiecznych, agresywnych i niezdolnych do efektywnej pracy 
– mówi dr Andrzej Cechnicki, koordynator polskiej akcji. Takie podejście 
zmniejsza szanse chorych na znalezienie pracy, zawarcie małżeństwa, po-
siadanie domu.

Dzień solidarności z osobami chorującymi psychicznie
7 września, w ramach programu „Schizofrenia – Otwórzcie Drzwi”, bę-

dziemy obchodzić w Gliwicach VI Dzień Solidarności z Osobami Chorują-
cymi Psychicznie. W ramach akcji będzie można zwiedzić dzienny oddział 
psychiatryczny NZOZ „Feniks” przy ulicy Młyńskiej 8, odbyć bezpłatne kon-
sultacje lekarskie, obejrzeć film „Jeden procent”. – Mamy nadzieję dotrzeć 
z przesłaniem do społeczności lokalnej, do środowiska, w którym żyje i powinien 
działać pacjent. Chcemy wypromować leczenie się, zgłaszanie do specjalistów, 
a także pomóc rodzinom osób chorych i dostarczyć informacji niezbędnych 
w trudnych sytuacjach – opowiada Barbara Grymel. Szczegóły programu są 
dostępne na stronie internetowej www.klub-gliwice.go.pl. Podobne akcje 
będą organizowane również w Zabrzu, Krakowie i innych miastach Polski. 
– Niektórzy pacjenci podchodzą do dni otwartych nieco sceptycznie, trochę 
się boją, izolują. Ale jest także grupa osób, które pomagają nam w organizacji 
przedsięwzięcia – dodaje opiekunka z „Feniksa”. Osoby postronne przycho-
dzą z zaciekawieniem, nie zdarzają się nieprzyjemne incydenty. 

Napiętnowani?
Proces przełamywania niechęci do osób chorych psychicznie trwa bardzo 

długo. Temat schizofrenii i zdrowia psychicznego jest wstydliwy. Powszechnie 
dominuje opinia, że ludzi z problemami należy zamknąć w zakładach i zapo-
mnieć o ich istnieniu. – Taki obraz w dużej mierze kreują media. Dziennikarze 
zajmują się tą kwestią dopiero, gdy osoba z zaburzeniami popełni przestępstwo.
I tak powstaje mit o chorych głoszący, że są oni zagrożeniem dla innych. W rze-
czywistości bardziej prawdopodobne jest to, że osoba z problemami skrzywdzi 
siebie niż kogoś innego – zaznacza opiekunka z NZOZ „Feniks”. – Warto pamiętać, 
że schizofrenia może dotknąć każdego, niezależnie od zawodu, płci, wieku, sta-
tusu społecznego. Chorzy mają takie same prawa, jak my. Oczekują szacunku, 
zrozumienia i pomocy. (osa)

Czy się nadaję?
Pełnienie funkcji rodziny zastępczej to wyzwanie 

i wielka odpowiedzialność. Mogą je podjąć zarówno 
małżonkowie, jak i osoby samotne. Kandydaci na rodzi-
ców zastępczych muszą jednak spełnić kilka warunków. 
Należy mieć uregulowaną sytuację mieszkaniową i sta-
łe źródło utrzymania, korzystać z pełni praw cywilnych 
i obywatelskich (czyli nie być karanym), a jeśli jest się 
już rodzicem – to posiadać pełną władzę rodzicielską. 
Przyszli rodzice zastępczy powinni być też zdrowi. Po-
zostaje im jeszcze uzyskanie pozytywnej opinii właści-
wego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz decyzji sądu 
o przekazaniu dziecka (dzieci) pod swoją opiekę. 

Co z więzami krwi? 
Rozróżnia się rodziny zastępcze spokrewnione 

z dzieckiem, w których opiekę przejmują członkowie 
dalszej rodziny (np. dziadkowie, wujostwo), oraz nie-
spokrewnione, gdzie dzieci wychowują obce dla nich 
osoby. W tej drugiej grupie znajdują się również tzw. ro-
dziny zawodowe wielodzietne, wychowujące nie mniej 
niż troje i nie więcej niż sześcioro dzieci (wówczas je-
den z rodziców pracuje na umowę-zlecenie i otrzymu-
je z budżetu państwa – wedle danych ogólnopolskich 
– od 1,3 do 2 tys. zł brutto) oraz rodziny specjalistycz-
ne, opiekujące się dziećmi chorymi, niedostosowanymi 
społecznie i z tego względu wymagającymi szczególnej 
troski i pielęgnacji.

Istnieją również rodziny zastępcze o charakterze 
pogotowia rodzinnego. Do nich trafiają dzieci w sy-
tuacjach kryzysowych. Pogotowie rodzinne ma jed-
no ograniczenie – może przyjąć pod swoje skrzydła 
najwyżej trójkę. Warto wiedzieć, że rodziny zastępcze 
otrzymują pomoc finansową przeznaczoną na pokry-
cie potrzeb dziecka. 

Gdzie szukać wsparcia?
– Zanim sąd „zawiąże” nową rodzinę zastępczą, po-

magamy kandydatom zgromadzić wszystkie wymagane 
dokumenty i przygotować się do roli rodziców zastępczych 
– mówi Lucyna Nabielec, psycholog z Działu Profilakty-
ki i Pomocy Dziecku i Rodzinie Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Gliwicach. Pracownicy placówki przeprowa-
dzają wywiad oraz testy psychologiczno-pedagogiczne 
i sprawdzają sytuację rodzinną kandydatów (czy mają 
bądź mieli własne dzieci, w jakim wieku są ich pocie-
chy, z jakim powodzeniem funkcjonują w środowisku). 
– To bardzo ważne. Chodzi o to, aby dziecko, które trafi 
do nowego domu, oprócz troski nowych rodziców miało 
w nim własny kąt, swoje łóżko, szafkę na odzież czy, przy-
kładowo, miejsce do obrabiania lekcji – tłumaczy psycho-
log. Po przejściu całego procesu kwalifikacji kandydaci 
(w przypadku rodzin niespokrewnionych) są kierowa-
ni na specjalne szkolenie. Przyszli rodzice zastępczy 
uczestniczą w dziesięciu spotkaniach, z których każde 
trwa około trzech godzin. 

Szkolenie
Podczas rozmów ze specjalistami poznaje się swoje 

prawa i obowiązki. Psycholog bądź pedagog uzmysławia 
zainteresowanym, jakie trudności w wychowaniu dziec-
ka mogą się pojawić. – Dzieci czasami w różny sposób re-
agują na nową sytuację: buntują się, bywają agresywne, 
nie chcą podporządkować się obowiązującym zasadom. 
Trzeba rozumieć dziecko, wiedzieć, jakich zachowań się 
spodziewać i jak w tych sytuacjach postępować – wyja-
śnia Lucyna Nabielec. Dział Profilaktyki i Pomocy Dziecku 
i Rodzinie nie zostawia jednak rodziców z problemami. 
W gliwickim ośrodku działają bowiem grupy wsparcia, 
w których opiekunowie zastępczy spotykają się, rozma-
wiają i dzielą swoimi doświadczeniami.

Chcę pomóc!
Często do Ośrodka Pomocy Społecznej zgłaszają 

się osoby, które chciałyby otoczyć opieką potrzebują-
ce dzieci, ale mają bardzo ograniczone warunki miesz-
kaniowe. W tej kwestii mogą – jak się okazuje – liczyć na 
przychylność miasta. Tak stało się wiosną, kiedy dzięki 
pomocy samorządu przekazano jednej z zawodowych 
rodzin wielodzietnych duży lokal. Zamieszkali w nim 
opiekunowie i młodziutkie mamy z dziećmi. W domu 
dziecka nieletnie dziewczyny i ich pociechy zostałyby 
rozdzielone. 

Jak długo jest się rodzicem zastępczym? Zgodnie 
z prawem do momentu osiągnięcia przez podopiecz-
nego pełnoletniości lub jego usamodzielnienia, bądź 
też do czasu uregulowania sytuacji życiowej w natu-
ralnej rodzinie dziecka. Jedno jest pewne – tymczaso-
we lub stałe wychowywanie osieroconych czy odrzuco-
nych dzieci wiele uczy. Rodzic zastępczy jest jak opoka 
i najlepszy przyjaciel. Ma kierować się dobrem dziecka, 
szanować jego prawa do wiedzy o swoim pochodzeniu 
i do podtrzymywania kontaktu emocjonalnego z rodziną 
biologiczną. Wiele osób doskonale to potrafi. Z drugiej 
strony – takich rodzin jest wciąż zbyt mało. (kik)

Dział Profilaktyki i Pomocy Dziecku i Rodzinie 
powstał w styczniu 2001 r. w strukturach Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Gliwicach. Zajmuje się integrowaniem 
i koordynowaniem opieki nad rodzinami. Jednym z naj-
ważniejszych zadań Działu jest zapewnienie wychowa-
nia dzieciom pozbawionym całkowicie lub częściowo 
opieki rodziców. Dział współpracuje między innymi 
z Ośrodkiem Opiekuńczo-Wychowawczym dla Dzieci 
w Gliwicach w zakresie: kierowania dzieci do placówki, 
aktywnego poszukiwania rodzin adopcyjnych i zastęp-

czych, regulowania sy-
tuacji prawnej dzieci, 
uczestnictwa w spra-
wach sądowych. Pro-
wadzona jest również 
intensywna praca na 
rzecz powrotu dzieci 
do rodziny natural-
nej. W skład Działu Pro-
filaktyki wchodzą: Ze-
spół Poradnictwa Ro-
dzinnego, Zespół Kie-
rowania, Zespół Opie-
ki Zastępczej i Ośro-
dek Interwencji Kry-
zysowej. Wszyscy za-
interesowani mogą 
uzyskać fachową po-
radę od poniedział-
ku do piątku, w go-
dzinach od 7.30 do 
15.30 (w poniedziałki 
do 17.00) w siedzibie 
Działu przy ul. Zwy-
cięstwa 13 (oficyna) 
lub pod numerem 
tel. 032-335-41-35 
do 38. 

Cudze jak własne

Jak pomóc kilkulatkowi pozbawionemu częściowo lub całkowicie opieki rodziców? 
Co zrobić, by nie trafił ostatecznie do jednej z pięciu gliwickich placówek opiekuńczo-
wychowawczych, w których przebywa aktualnie ponad 250 dzieci? Warto zostać rodzi-
cem zastępczym. Pokrewieństwo – niewymagane.

W naszym mieście działają 194 rodziny zastępcze (w tym 
169 rodzin spokrewnionych i 25 niespokrewnionych). 
Wychowuje się w nich 242 dzieci (208 w rodzinach spo-
krewnionych, a 34 w niespokrewnionych). Ponadto 
w latach 2006-2007 umieszczono 77 dzieci w rodzi-
nach adopcyjnych.
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Chleb powszedni
Grażyna i Hubert Balcerowie z Ostropy. Gospodarstwo 

przekazała im w 1995 roku matka pana Huberta. Początkowo 
było to 5 hektarów, teraz razem z ziemią dzierżawioną mają ich 
22. Hodują krowy, świnie, króliki i drób. Zboże i buraki pastew-
ne uprawiają na własne potrzeby, sprzedają tylko ziemniaki.  
– Zazwyczaj wstajemy o 6. Rano trzeba oporządzić zwierzęta. Póź-
niej idziemy na pole albo do Agencji Modernizacji i Restrukturyza-
cji Rolnictwa, żeby pozałatwiać jakieś sprawy. Wykonywane prace 
zależą od pory roku – opowiada pani Grażyna. Wiosną sieją, sa-
dzą, opryskują rośliny, latem organizują żniwa. Później wykopują 
ziemniaki, a jesienią buraki. Zimą zostaje tylko obora, obowiązki 
domowe, zwierzaki. Wszystko determinuje pogoda. – Bywa róż-
nie. Mokra wiosna niesie ze sobą więcej obowiązków, natomiast 
susza podczas lata oznacza dla nas koniec jakichkolwiek zajęć na 
polu – dodaje gospodyni. 

Najczęściej w domu zamieszkują dwa, trzy pokolenia. Ro-
dzice (otrzymujący emeryturę rolniczą lub zwykłą), ich dzieci 
i wnuki. Wszyscy w jakimś stopniu zajmują się domem. – Kiedyś 
w śląskiej rodzinie głównie kobieta gospodarowała i wychowywała 
dzieci. Mężczyzna pracował w przemyśle. Teraz wszystko się zmie-
niło. Oczywiście nadal rzadko bywa tak, że rolnictwo jest jedynym 
źródłem utrzymania, ale pracę zawodową podejmuje również ko-
bieta  – stwierdza Róża Żelazo, wiceprzewodnicząca Rejonowe-
go Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolnych w Gliwicach. 
Mieszkańcy Ostropy to nie tylko rolnicy. Niektórzy kupują lub 
dziedziczą działki na obrzeżach i budują domy. Pracują i uczą się 
w mieście, ale mogą też cieszyć się spokojem przedmieść. 

Z Unią Europejską na „ty”
Nasi rolnicy powszechnie korzystają z dopłat unijnych; w bie-

żącym roku spłynęło do agencji około 600 wniosków w tej spra-
wie. O tzw. płatności bezpośrednie może ubiegać się producent 
rolny będący posiadaczem lub dzierżawcą gospodarstwa, w skład 
którego wchodzą działki rolne. Jednolita płatność obszarowa przy-
sługuje właścicielowi powierzchni gruntów utrzymanych w „do-
brej kulturze rolnej”. Płatności uzupełniające przyznawane są 
w zależności od powierzchni określonych upraw. – Z tytułu jed-
nolitej płatności gliwiccy rolnicy uprawiający ziemniaki, owoce, 
posiadający ugór czarny lub zielony albo trwałe łąki i pastwiska 
otrzymali 276,28 zł za hektar. Natomiast w ramach dopłat uzupeł-
niających dostali 313,45 zł za ha obsiany zbożem – informuje An-
drzej Frejno, kierownik Oddziału Agencji Modernizacji i Restruk-
turyzacji Rolnictwa w Pyskowicach. Pieniądze są przelewane na 
konta w banku.

Gospodarze inwestują otrzymane dopłaty w modernizację 
domów, obór, chlewni, ulepszają obejścia. Kupują nowocze-
sne maszyny. Starsi rolnicy skorzystali z możliwości przejścia na 
wcześniejszą emeryturę i przekazali gospodarstwa młodszemu 
pokoleniu. – Początkowo rolnicy odnosili się do tego wszystkiego 
z rezerwą, niedowierzaniem. Teraz wszyscy chętnie wypełniają wnio-
ski – śmieje się Róża Żelazo.

Rolnicy chętnie uczestniczą w różnych kursach. Zdobywają 
wiedzę o wymaganiach UE, możliwych dofinansowaniach, uczą 
się, jak uzupełniać wnioski. W zimie rozpocznie się szkolenie w ra-
mach praktyki rolniczej, podczas którego będą mogli poznać wie-
le nowinek technicznych. Co miesiąc do gospodarstw trafiają 
„Aktualności Rolnicze”. Czasopismo zawiera informacje dotyczące 
produkcji, spraw społecznych, porady prawne, przepisy kulinar-
ne. Wszystko to, co jest ważne dla mieszkańców wsi.

Żółte pola rzepaku
Wycieczka za miasto – czarna droga, pola, łąki i rozległe po-

łacie terenu w kolorze kaczeńców. Złota roślina i dobry zysk? 
– Rzeczywiście, zbiory rzepaku były obfite. Jest to nie tylko opłacal-
na uprawa, ale także konieczna. Przecież trzeba stosować płodo-
zmian – podkreśla pani Róża. Kiedyś bardzo dochodowa była 
produkcja mleka. Gospodynie sprzedawały je do mleczarni i mo-

gły utrzymać rodziny. Teraz nie jest już 
tak lekko. Żeby mieć możliwość han-
dlu mlekiem, trzeba spełniać wymogi 
określone przez prawo Unii Europej-
skiej. – Krowy trzymamy dla własnych 
potrzeb. Czasami mleko kupują od nas 
sąsiedzi albo „miastowi” – mówi Gra-
żyna Balcer. 

Najbardziej męcząca dla produ-
centa rolnego jest niestabilność cen. 
Raz kilogram trzody kosztuje 3 zł (czyli 
poniżej opłacalności), raz 4 zł. W ubie-
głym roku zanotowano bardzo niskie 
ceny zboża. Na szczęście w roku bie-
żącym sytuacja wygląda lepiej i rolni-
cy z pewnością osiągną zysk. W Gliwi-
cach dominuje produkcja mieszana: 
roślinna (zboże, kukurydza) i zwierzęca 
(trzoda chlewna). – Niestety, nasze gle-
by nie są zbyt żyzne, więc mamy niewiel-
kie szanse na wprowadzenie prawdziwie 
ekologicznych upraw. 

Rolnicy mają świadomość, że nawozy sztuczne nie 
są zdrowe. Stosuje się tylko te zabiegi, które są nie-
zbędne – wyjaśnia Róża Żelazo.

Wsi spokojna, wsi wesoła...?
– Tutaj nie żyje się aż tak ciężko, jak niektórzy 

myślą. Najważniejszy jest dobry sprzęt i sprzyjająca 
aura. W mieście przecież też łatwo nie jest. Ja nie 
byłam wychowywana w gospodarstwie. Pochodzę 
z Pilchowic. Mama miała tylko jedną krowę, dla 
świeżego mleka. Ale nauczyłam się wszystkiego po 
ślubie. To jest jak praca na etacie. Do wszystkiego 
można przywyknąć – przyznaje Grażyna Balcer. 
Na wsi mieszka sporo kawalerów, mają problemy 
ze znalezieniem żony. Kobiety niechętnie godzą 
się na bycie gospodynią, są przyzwyczajone do 
innego życia. Jeśli zdecydują się na mieszkanie 
na wsi, to i tak nie rezygnują z pracy zawodowej. 
Ale, jak zawsze, są wyjątki. – Niedaleko miesz-
ka pewna kobieta. Ładna, delikatna, pochodzi 
z miasta. Aż trudno uwierzyć, jak ona potrafi pra-
cować! Mają z mężem ogromne gospodarstwo. 
Ona potrafi jeździć traktorem, szczepi świnki, 
wszystkim się zajmuje. Lepiej niż rodowita go-
spodyni! A wcześniej nie miała kontaktu z takim 
życiem – stwierdza Róża Żelazo z podziwem 
w głosie. 

Samoorganizacja
Ludzie z obrzeży Gliwic muszą na własną 

rękę organizować sobie życie kulturalne i roz-
rywki. W mieście czują się zagubieni. – Imprezy 
w centrum przeznaczone są głównie dla młodzie-
ży. Nie wyobrażam sobie 40- czy 50-letniego rolni-
ka tańczącego w rytm muzyki techno – śmieje się 

pani Balcer. Radzą sobie bardzo dobrze. Uczestniczą w licznych 
wycieczkach, pielgrzymkach, bawią się na festynach i okolicz-
nościowych uroczystościach. Miejscowe restauracje zapraszają 
ich na sylwestra i karnawałowe bale. Bardzo huczne i piękne były 
obchody 800-lecia Ostropy. – To wszystko ma tutaj inny wymiar, 
magiczny – dodaje Róża Żelazo z przymrużeniem oka.

Tradycja
W Ostropie najważniejsze są dwie uroczystości – dożynki 

i błogosławienie pól na Wielkanoc. – Zawsze w drugi dzień świąt, 
w lany poniedziałek, odbywa się procesja. Na czele konnego orsza-
ku jadą księża, święcą pola i modlą się o urodzaj. To naprawdę pięk-
ne wydarzenie – wspomina pani Grażyna. Dla rolników bardzo 
ważne są ich miejskie dożynki. Mają wtedy możliwość spotka-
nia się z władzami Gliwic i zapoznania ich z problematyką wiej-
ską. Nie chcą być postrzegani jako grupa społeczna, która ma 
tylko roszczenia i pretensje. Są ludźmi ciężko pracującymi, pro-
dukującymi żywność, dbającymi o własne domy. To, że obrzeża 
Gliwic tak pięknie wyglądają, to głównie ich zasługa. I chcą się 
tym pochwalić.

Młoda krew
– Nie wiem, czy potrafiłabym przywyknąć do mieszkania w mie-

ście. Ostropa jest cicha, spokojna. Chciałabym tu zostać, chociaż 
pewnie jak wyjdę za mąż, to gdzieś się przeniosę – rozważa kilku-
nastoletnia córka pani Balcer. Jej znajomi też lubią wieś, nie myślą 
o przeprowadzce. Poza tym do centrum jest niedaleko, wystar-
czy wsiąść w autobus. Szkoła, imprezy, wypady na zakupy i po-
wrót do zacisznego domu. Można tu spacerować nocą bez obaw 
o bezpieczeństwo. Miejscowi chuligani nie robią nikomu krzyw-
dy. – Jedyny minus, jaki dostrzegam w mieszkaniu w Ostropie,
to brak basenu. Nie musielibyśmy jeździć tak daleko, żeby się wyką-
pać, gdy jest gorąco – śmieje się nastolatka. 

Państwo Balcer mają także syna. Chcą mu zostawić gospo-
darstwo, gdy przyjdzie czas na emeryturę. – Chłopak jest bardzo 
chętny do pracy, zżyty z ziemią. Wiemy, że sobie poradzi – zapewnia 
pani Grażyna. – Żeby tylko znalazł żonę, bo samemu ciężko jest żyć 
– wzdycha. Trudno nie przyznać jej racji. 

dokończenie ze str. 1

Zżyci z ziemią
Gliwice zajmują siedemnaste miejsce na liście naj-
większych miast Polski pod względem powierzchni 
i osiemnaste, jeśli by wziąć pod uwagę liczbę ludności. 
Mamy ładne, nowoczesne centrum, osiedla z wieżow-
cami, liczne ośrodki handlowe. To miasto w pełnym 
tego słowa znaczeniu, ale... Wystarczy 20 minut jazdy 
autobusem i nagle zmieniają się widoki, pojawiają po-
la. W Gliwicach funkcjonuje 750 gospodarstw rolnych 
o łącznej powierzchni 3680 ha wraz z zabudowania-
mi. Około 1200 osób zajmuje się rolnictwem. Średnio 
5 ha ziemi przypada na jednego rolnika. 
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Korowód dożynkowy

Chętnie próbowano chleba dożynkowego

W gospodarskim obejściu Grażyny i Huberta Balcerów

Monika Rosa
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Każda edycja Gliwickich Dni Dziedzictwa Kulturowego odkrywa przed zwiedzają-
cymi coś nowego i nierzadko zaskakującego. Chętni mogli już zwiedzić niedostęp-
ne na co dzień zakamarki sądów i kościołów, wspiąć się na wieżę kopalni, poznać 
historię cmentarzy żydowskich czy gliwickiego portu. Tegoroczne, piąte z kolei 
Dni Dziedzictwa (15 – 16 września), ukażą mieszkańcom niezwykłą architekturę, 
tradycje i sylwetki ważnych postaci w historii gliwickich szkół.

Czy ktokolwiek wie, jak wyjątkowym miejscem w dzie-
jach Europy Środkowej była śląska klasa? W funkcjonujących 
w tym regionie placówkach edukacyjnych spotykali się mali 
i duzi przedstawiciele rozmaitych nacji i religii. W Gliwicach 
bądź okolicach urodzili się i wychowali: poeta Adam Zaga-
jewski, krytyk literacki Julian Kornhauser, pisarz i dziennikarz 
Horst Bienek, reżyser teatralny i tłumacz Piotr Lachmann czy 
aktor Wojciech Pszoniak; wkraczali oni w dorosłość w okresach 
przełomów historycznych (roku 1914, 1939, 1945, 1956 bądź 
1968), a ich Almae Matris były symbolem wielokulturowego 
ducha Górnego Śląska. Podążając śladem znanych gliwiczan, 
uczestnicy GDDK zrobią swoisty krok w przeszłość: zaglądną 
do sal i auli szkolnych, których nikt dawno nie zwiedzał lub... 
nigdy wcześniej nie oglądał. 

Udostępnione zostaną: dawna Królewska Szkoła Realna, 
czyli gmach V LO przy ul. Górnych Wałów 29, dawny Kon-
wikt św. Józefa mieszczący się w zabudowaniach obecnego 
IV LO przy ul. Kozielskiej 1a, Szkoła Leśna przy ul. Okrzei 16 
(gmach SP nr 18), Szkoła Powszechna nr 9 przy ul. Sobieskie-
go 14, w której czterech pomieszczeniach w latach 1908-1923 
znajdowało się ówczesne gliwickie muzeum (gmach SP nr 9), 
wreszcie śródmiejska Tysiąclatka – Szkoła Podstawowa nr 28 
przy ul. Strzody 4. W ramach Dni Dziedzictwa swoje podwo-

je otworzą również: dawna Żeńska Szkoła 
Średnia (Wydział Chemiczny Politechniki 
Śląskiej przy ul. Strzody 5-7), Państwowe 
Wyższe Liceum im J. Eichendorffa (Wydział 
Inżynierii Środowiska i Energetyki przy ul. Ko-
narskiego 22), Wydział Górnictwa i Geologii 
Politechniki Śląskiej przy ul. Akademickiej 2, 
Wydział Architektury przy ul. Akademickiej 
7 oraz Wydział Budownictwa przy ul. Aka-
demickiej 5. 

W Willi Caro będzie można podziwiać 
ekspozycje: „Gliwickie szkoły – wspólne 
dziedzictwo w Europie” oraz przygotowany 
wraz z mieszkańcami „Mój pierwszy dzień w szkole. Zdjęcia ze 
zbiorów gliwiczan”. W Oddziale Odlewnictwa Artystycznego 
nastąpi uroczyste zamknięcie polskiej edycji wystawy „Euro-
pejskie żeliwo. Gliwice-Berlin-Sayn”. Jako muzyczne gwiazdy 
tegorocznych dni zapowiedziani zostali: Renata Przemyk z ze-
społem, instrumentalista Andrzej Bielas, Kwintet Smyczkowy 
Gliwickiej Orkiestry Kameralnej oraz jazzowa formacja Sho-
far. Zaplanowano także tradycyjne wykłady, zabawy w du-
chu przeszłości, potyczki rycerskie i sentymentalne rejsy po 
Kanale Gliwickim. 

Z wieży kościoła pw. św. Antoniego będzie można po-
dziwiać panoramę miasta i okolic. Z myślą o zwiedzających 
udostępniony zostanie pałac w Pławniowicach oraz gliwicka 
Palmiarnia. W trasę po mieście wyruszy zabytkowy tramwaj, 
a w ogrodzie Willi Caro pojawi się minipunkt wydawniczy, 
atelier fotograficzne oraz kawiarenka. Podczas Gliwickich Dni 
Dziedzictwa Kulturowego odbędzie się również kwesta pie-
niężna, z której dochód przeznaczony zostanie na odrestauro-
wanie Domu Przedpogrzebowego przy cmentarzu żydowskim 
(ul. Poniatowskiego). Szczegółowy program V edycji GDDK  
już wkrótce na stronie www.muzeum.gliwice.pl! (kik)

Dni Dziedzictwa czas zacząć!
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3 września w 60 placówkach oświatowych w Gliwicach (szkołach 
podstawowych, gimnazjach oraz szkołach ponadgimnazjalnych) 
rozpoczęło naukę ok. 28 tysięcy uczennic i uczniów. W porówna-
niu z poprzednim rokiem nie odnotowano spadku liczby dzieci 
i młodzieży w gliwickich szkołach. Nie zmniejszyła się też liczba 
dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym. W 28 placówkach 
jest obecnie 3.342 maluchów. Zniknęły objawy dotychczasowego 
niżu demograficznego – zapewniają eksperci. 

Miejscem uroczystej inauguracji roku szkolnego 2007/2008 
w naszym mieście był Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Gli-
wicach (ul. Jasna 35). Pojawili się tam przedstawiciele Śląskiego 
Kuratorium Oświaty, Kurii Diecezjalnej w Gliwicach oraz miejskich 
władz samorządowych. Prezydent miasta wręczył akty nominacyj-
ne 30 dyrektorom szkół i przedszkoli (potem wspólnie pozowali do 
pamiątkowego zdjęcia). Dyrektorzy 5 placówek (gimnazjów nr 3, 7 
i 15 oraz liceów ogólnokształcących nr I i V) otrzymali zaś dyplomy 
przyznane z okazji uzyskania przez szkoły najlepszych wyników 
w konkursach i olimpiadach przedmiotowych. (luz)

Bez niżu
Szkolne 

zawirowania
W lutym br. Rada Miejska podjęła 

uchwałę o zamiarze likwidacji Szkoły 
Podstawowej nr 15 w Sośnicy. Zakłada-
no, że placówka przestanie definitywnie 
działać w roku 2010, a dzieci z tego rejonu 
będą się uczyć w sąsiedniej SP nr 21. Ślą-
ski kurator oświaty sprzeciwił się jednak 
proponowanej likwidacji szkoły. Prezydent 
miasta złożył w tej sprawie odwołanie do 
ministra edukacji narodowej. W sierpniu 
br. minister uchylił postanowienie kurato-
ra, nakazując mu ponowne rozpatrzenie 
wniosku. Pod koniec ubiegłego miesiąca 
do UM dotarło pismo kuratora, w którym 
podtrzymał on swoją wcześniejszą opi-
nię. – W tej sytuacji proces przekształcania 
dwóch sośnickich szkół podstawowych mu-
si zostać zawieszony – informuje Andrzej 
Karasiński, sekretarz miasta.  Prezydent 
Gliwic zamierza – jak się dowiedzieliśmy 
– złożyć kolejne zażalenie na kuratora do 
ministra edukacji narodowej. 

Działalność SP nr 15 zostaje utrzyma-
na, ale już dziś wiadomo, że będzie ona 
w naturalny sposób ulegać ograniczaniu. 
W tym roku ruszyła w niej tylko jedna klasa 
pierwsza z 22 uczniami. – Odpowiedzial-
ność z tytułu wszelkich negatywnych skut-
ków takiego postępowania spada wyłącz-
nie na śląskiego kuratora oświaty – ocenia 
Andrzej Karasiński. (luz)
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Co warto wiedzieć? Obecnie w Gliwicach jest 
13 osiedli (Bojków, Brzezinka, Czechowice, Koper-
nika, Ligota Zabrska, Łabędy, Obrońców Pokoju, 
Ostropa, Sikornik, Sośnica, Trynek, Wilcze Gardło, 
Żerniki). Według planu powstaną nowe jednostki, 
natomiast granice istniejących osiedli albo pozosta-
ną bez zmian, albo zostaną minimalnie skorygo-
wane. Ostateczne decyzje podejmie Rada Miejska. 
Poza stworzeniem osiedli zajmie się także uchwa-
leniem nowych statutów osiedli. 

Właśnie ogłoszono konsultacje społeczne i do 
13 października każdy może zabrać głos w tej spra-
wie. Jeżeli nic nie stanie na przeszkodzie, to wybo-
ry nowo utworzonych rad osiedlowych odbędą się 
w maju lub czerwcu przyszłego roku. 

Obecnie niektóre dzielnice funkcjonują w sposób 
zwyczajowy – mają nazwy, które nie są zatwierdzone 
w żadnym dokumencie. Formalne przypisanie kon-
kretnego terenu do danej dzielnicy oznacza moż-
liwość wyboru rad osiedlowych tam, gdzie ich do 

tej pory nie było. Co zyskają mieszkańcy? Utworze-
nie takich gremiów to szansa na rozwiązanie wielu 
osiedlowych problemów. Oczywiście pod warun-
kiem, że wyłonieni radni osiedlowi będą aktywnie 
współpracować z mieszkańcami i władzami miasta. 
Korzystając z nadanych kompetencji, mogą bowiem 
współdecydować o losach dzielnic i przyczynić się do 
poprawy warunków życia ich mieszkańców. (al)

W związku z koniecznością powtórzenia procedury uchwalenia przez Radę 
Miejską w Gliwicach zmian w statutach osiedli:

oraz utworzenia nowych osiedli i nadania im statutów:

Prezydent Miasta ogłasza przeprowadzenie konsultacji z mieszkań-
cami w sprawie treści zmian statutów istniejących osiedli oraz utwo-
rzenia nowych osiedli i treści ich statutów.

Mapa Gliwic z proponowanym podziałem na osiedla, wykaz ulic wszystkich 
proponowanych osiedli, treść statutów osiedli istniejących, projektów uchwał 
w sprawie ich zmian oraz projektów uchwał w sprawie utworzenia osiedli i nada-
nia im statutów dostępna jest do wglądu w Urzędzie Miejskim w Biurze Prezyden-
ta Miasta i Rady Miejskiej, pok. 127, I piętro oraz na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego http://www.um.gliwice.pl w zakładce Samorząd/Rady Osiedlowe.

Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do przedstawienia swoich uwag i opi-
nii dotyczących zmian w statutach osiedli oraz utworzenia nowych osiedli i tre-
ści ich statutów w terminie do 13 października 2007 r.:

• listownie – na adres: Urząd Miejski, Biuro Prezydenta Miasta i Rady Miejskiej, 
ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice,

• pocztą elektroniczną – na adres: bpr@um.gliwice.pl.

KONSULTACJE W SPRAWIE ZMIAN W STATUTACH OSIEDLI ORAZ UTWORZENIA NOWYCH OSIEDLI I NADANIA IM STATUTÓW

• Bojków
• Brzezinka
• Czechowice
• Kopernika
• Ligota Zabrska
• Łabędy
• Obrońców Pokoju

• Ostropa
• Sikornik
• Sośnica
• Trynek
• Wilcze Gardło
• Żerniki

• Centrum
• Centrum-Wschód
• Centrum-Zachód

• Wójtowa Wieś
• Stare Gliwice
• Zatorze-Szobiszowice

Będą nowe rady osiedlowe

Obecne prace nad utworze-
niem nowych osiedli i przy-
gotowaniem nowych sta-
tutów rad osiedlowych to 
kontynuacja przedsięwzię-
cia rozpoczętego znacznie 
wcześniej. Pierwsze konsul-
tacje społeczne poświęco-
ne idei wytyczenia na tere-
nie miasta granic nowych 
osiedli przeprowadzono la-
tem ubiegłego roku. Ich wy-
niki zatwierdziła we wrześniu 
2006 r. Rada Miejska. Mie-
siąc później wojewoda ślą-
ski uznał postanowienia gli-
wickich radnych za nieważne  
z powodów formalnych. Je-
go zdaniem przed zorgani-
zowaniem konsultacji spo-
łecznych radni powinni by-
li podjąć odrębną uchwałę 
w sprawie zasad i trybu ich 
przeprowadzania. Konsulta-
cje zostały tymczasem prze-
prowadzone na podstawie 
zapisów w Statucie Miasta. 
Sprawa znalazła finał przed 
obliczem Wojewódzkiego 
Sądu Administracyjnego. 
Tam stwierdzono ostatecz-
nie, że korzystanie z uregu-
lowań statutowych jest do-
puszczalne, ale odpowiednie 
zapisy zawarte w Statucie 
Miasta Gliwice są w tym wy-
padku niewystarczające. Dla-
tego konieczne okazało się 
podjęcie w lipcu br. uchwa-
ły RM  w sprawie przeprowa-
dzenia konsultacji, a następ-
nie powtórzenie niezbędnej 
procedury. 

Wykaz ulic 
w 19 gliwickich osiedlach 
na str.  10

BĘDĄ NOWE RADY OSIEDLOWE – konsultacje społeczne
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BĘDĄ NOWE RADY OSIEDLOWE – konsultacje społeczne

I POSTANOWIENIA OGÓLNE

§ 1

Osiedle jest wspólnotą samorządową 
swych mieszkańców.

§ 2

1. Terytorium osiedla obejmuje ob-
szar w granicach przebiegających: 
(OPIS GRANIC).

2. Wykaz wszystkich ulic wchodzących 
w skład osiedla stanowi załącznik 
nr 1 do niniejszego Statutu.

3. Mapa z granicami osiedla stanowi 
załącznik nr 2 do niniejszego Sta-
tutu.

§ 3

Ilekroć w Statucie Osiedla jest mowa 
o osiedlu, należy przez to rozumieć je-
go mieszkańców oraz odpowiednie te-
rytorium.

II ZADANIA OSIEDLA

§ 4

Celem osiedla jest tworzenie warunków 
dla pełnego uczestnictwa mieszkańców 
w życiu gminy oraz dla jej harmonijne-
go rozwoju. W szczególności do zadań 
osiedla należy:

1) Współpraca z Prezydentem Miasta 
i Radą Miejską, służąca zaspokajaniu 
zbiorowych potrzeb i poprawie wa-
runków życia mieszkańców osiedla.

2) Zapewnienie udziału mieszkańców 
w rozpatrywaniu spraw związanych 
z miejscem zamieszkania.

3) Organizowanie samopomocy miesz-
kańców i wspólnych prac.

4) Współpraca z jednostkami organiza-
cyjnymi miasta położonymi lub dzia-
łającymi na terenie osiedla i z innymi 
organizacjami.

§ 5

Osiedle może wykonywać zadania prze-
kazywane przez miasto po zapewnieniu 
odpowiednich środków finansowych 
z budżetu miasta.

III WŁADZE OSIEDLA

§ 6

Organem uchwałodawczym osiedla jest 
Rada Osiedlowa licząca 15 LUB 21 OSÓB, 
z zastrzeżeniem § 25 ust. 4 i 5.

§ 7

1. Organem wykonawczym osiedla jest 
3-osobowy Zarząd Osiedla, w skład 
którego wchodzi przewodniczący 
Zarządu Osiedla i dwóch zastępców 
przewodniczącego Zarządu Osie-
dla.

2. Po upływie kadencji Rady Osiedlowej 
Zarząd Osiedla działa do dnia wybo-
rów nowego Zarządu Osiedla.

3. W przypadku stwierdzenia nieważ-
ności wyborów do Rady Osiedlowej 
Zarząd Osiedla działa do dnia stwier-
dzenia nieważności tych wyborów.

4. W przypadku rozwiązania Rady Osie-
dlowej zgodnie z § 25 ust. 5 Zarząd 
Osiedla działa do dnia rozwiązania 
Rady Osiedlowej.

§ 8

1. Działalność organów osiedla jest 
jawna.

2. Jawność działania organów osiedla 
określają zasady jawności zawarte 
w Statucie Miasta Gliwice.

§ 9

Do kompetencji Rady Osiedlowej na-
leży:

1) Wybór i odwoływanie przewodniczą-
cego Rady Osiedlowej i jego zastęp-
cy oraz Zarządu Osiedla i poszcze-
gólnych jego członków na zasadach 
określonych w § 29.

2) Opracowywanie i uchwalanie progra-
mów działania osiedla i jego planów 
finansowych w ramach środków przy-
znanych w budżecie miasta.

3) Podejmowanie uchwał w sprawach 
przyjmowania zadań przekazywa-
nych przez miasto.

4) Opiniowanie spraw dotyczących osie-
dla, a w szczególności:

a) projektu planu zagospodarowa-
nia przestrzennego terenu osie-
dla zgodnie z ustawą o zagospo-
darowaniu przestrzennym,

b) projektowanych i realizowanych 
inwestycji oraz remontów wyni-
kających z uchwały budżetowej, 
prowadzonych na terenie osiedla,

c) lokalizacji obiektów (urządzeń) usłu-
gowych i pomocniczych oraz miejsc 
parkowania,

d) prac konserwacyjno-porządko-
wych, w tym remontu dróg,

e) otwierania lokali użytkowych oraz 
lokalizacji zakładów i obiektów, 
których działalność może być uciąż-
liwa dla otoczenia,

f ) przebiegu przez teren osiedla tras 
linii komunikacyjnych i rozmiesz-
czenia przystanków

g) projektów uchwał Rady Miejskiej 
dotyczących osiedla,

h) zmian w sieci szkół i przedszkoli.

Opinie w powyższych sprawach nie 
są dla organów miasta wiążące, ale 
wymagane jest wystąpienie Urzędu
Miejskiego do Rady Osiedlowej z infor-
macją o ww. przedsięwzięciach. Ewentu-
alne opinie Rada Osiedlowa zobowiąza-
na jest przekazać do Urzędu Miejskiego 
w ciągu 2 tygodni od dnia otrzymania 
informacji. 

5) Powoływanie stałych i doraźnych ze-
społów problemowych Rady Osiedlo-
wej, określanie ich składu i zakresu 
działania. 

6) Przeprowadzanie konsultacji z miesz-
kańcami osiedla w przypadkach prze-
widzianych ustawowo oraz w innych 
sprawach ważnych dla mieszkańców 
tego osiedla.

7) Sprawowanie nadzoru społecznego 
nad działalnością inwestycyjną mia-
sta prowadzoną na terenie osiedla.

8) Współpraca z radnymi Rady Miejskiej 
z okręgu wyborczego obejmującego 
teren osiedla.

9) Współpraca z komisjami Rady Miej-
skiej.

10) Występowanie do Rady Miejskiej 
z wnioskami o rozpatrzenie spraw, 
których realizacja wykracza poza moż-
liwości osiedla.

11) Zajmowanie stanowiska w innych 
sprawach ważnych dla społeczności 
lokalnej.

12) Wnioskowanie zadań do budżetu 
miasta oraz do wieloletnich planów 
inwestycyjnych na etapie ich projek-
towania.

§ 10

Do obowiązków przewodniczącego Ra-
dy Osiedlowej należy:

1) Zwoływanie posiedzeń Rady Osie-
dlowej wg potrzeb, ale nie rzadziej 
niż raz na kwartał.

2) Zwoływanie nie rzadziej niż raz w ro-
ku, poprzez obwieszczenia, zebrań 
mieszkańców osiedla.

3) Prowadzenie obrad zebrania miesz-
kańców i Rady Osiedlowej.

4) Koordynowanie prac zespołów po-
wołanych przez Radę Osiedlową.

§ 11

Do zadań Zarządu Osiedla należy:

1) Przygotowywanie organizacyjne po-
siedzeń Rady Osiedlowej i zebrań 
mieszkańców.

2) Przygotowywanie projektów uchwał 
Rady Osiedlowej.

3) Określanie sposobu wykonania 
uchwał Rady Osiedlowej.

4) Zbieranie wniosków i skarg dotyczą-
cych osiedla oraz nadawanie im bie-
gu.

5) Inicjowanie i organizowanie przed-
sięwzięć społecznie użytecznych na 
terenie osiedla.

6) Organizowanie współpracy organów 
osiedla z organami i jednostkami or-
ganizacyjnymi miasta oraz z innymi 
organizacjami.

7) Informowanie na bieżąco mieszkań-
ców osiedla o istotnych sprawach do-
tyczących osiedla i miasta.

8) Wykonywanie czynności związanych 
z gospodarowaniem środkami finan-
sowymi przekazanymi do dyspozycji 
osiedla.

9) Zawiadamianie Rady Miejskiej, Prezy-
denta Miasta i radnych Rady Miejskiej 
z okręgu wyborczego obejmującego 
teren osiedla o posiedzeniach orga-
nów osiedla.

10) Występowanie o udzielenie infor-
macji oraz wglądu do dokumentów 
będących w posiadaniu Prezyden-
ta Miasta, Urzędu Miejskiego oraz 
jednostek organizacyjnych miasta, 
w sprawach należących do zakresu 
działania organów osiedla. Wykona-
nie tych czynności wymaga powia-
domienia odpowiednio Prezydenta 
Miasta, jego zastępcy, sekretarza lub 
skarbnika miasta, kierownika jednost-
ki organizacyjnej miasta lub jego za-
stępcy i realizowane jest przy pomocy 
wyznaczonych pracowników, w spo-
sób niezakłócający normalnego trybu 
pracy. Ograniczenia udzielania infor-
macji lub udostępnienia dokumentu 
mogą wynikać wyłącznie z ustaw.

§ 12

Przewodniczący Zarządu Osiedla repre-
zentuje osiedle na zewnątrz, zwołuje 

w miarę potrzeb i prowadzi posiedzenia 
Zarządu Osiedla, uczestniczy w spotka-
niach z Prezydentem Miasta oraz w pra-
cach komisji Rady Miejskiej i sesjach 
Rady Miejskiej z głosem doradczym 
w sprawach dotyczących osiedla bez 
prawa udziału w głosowaniu.

§ 13

1. O ile przepisy szczególne nie stano-
wią inaczej, uchwały organów osiedla 
zapadają zwykłą większością głosów 
w obecności co najmniej połowy skła-
du organu w głosowaniu jawnym. 

2. Uchwały zebrania mieszkańców za-
padają zwykłą większością głosów 
mieszkańców osiedla obecnych na 
zebraniu. Mają one charakter opi-
niujący lub inicjujący w stosunku do 
działań statutowych organów osiedla 
lub miasta.

IV ZASADY ŁĄCZNOŚCI 
Z MIESZKAŃCAMI

§ 14

1. Dla utrzymania stałej łączności 
z mieszkańcami Rada Osiedlowa 
i Zarząd Osiedla mogą organizo-
wać dyżury swych członków. Miej-
sce, dni i godziny dyżurów podawa-
ne są do wiadomości mieszkańców 
w sposób zwyczajowo przyjęty na 
danym terenie.

2. Wnioski z dyżurów rozpatrywane 
są na najbliższym posiedzeniu Rady 
Osiedlowej.

3. W dyżurach mogą brać udział radni 
Rady Miejskiej.

§ 15

1. Rada Osiedlowa ma obowiązek skła-
dania na zebraniach mieszkańców 
okresowego sprawozdania z cało-
kształtu swej działalności, w tym 
z realizacji programu działania osiedla 
i jego planu finansowego.

2. W imieniu Rady Osiedlowej spra-
wozdanie składa przewodniczący 
Rady Osiedlowej lub osoba przez 
niego upoważniona.

3. Mieszkańcy osiedla mają prawo do 
interpelacji kierowanych do organów 
osiedla. Odpowiedzi udziela prze-
wodniczący organu, do którego wpły-
nęła interpelacja.

§ 16

1. Z zebrań mieszkańców, posiedzeń Ra-
dy Osiedlowej i Zarządu Osiedla spo-
rządza się protokół, który podpisuje 
prowadzący obrady i protokolant.

2. Protokół i uchwały Rady Osiedlowej, 
Zarządu Osiedla i zebrania mieszkań-
ców są udostępniane mieszkańcom 
oraz przekazywane Komisji Rewizyj-
nej Rady Miejskiej na jej wniosek.

V FINANSE I NADZÓR 
NAD DZIAŁALNOŚCIĄ 

OSIEDLA
§ 17

1. Zarząd Osiedla prowadzi gospodarkę 
finansową w ramach środków prze-
znaczonych na ten cel w budżecie 
miasta.
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2. Środki finansowe z budżetu miasta 
na działalność osiedla mogą być prze-
znaczone na:

a) wydatki biurowo-administracyjne 
związane z bieżącym funkcjono-
waniem osiedla, w szczególności 
na: czynsz za lokal, energię elek-
tryczną, usługi pocztowe, telefo-
niczne, zakup materiałów biuro-
wych, środków spożywczych, za-
kup materiałów do odnowienia 
oraz wyposażenia lokalu,

b) wydatki związane z organizacją 
imprez kulturalnych, sportowych, 
uroczystości środowiskowych dla 
mieszkańców osiedla.

3. Wydatki finansowe osiedla podlegają 
procedurom kontrolnym obowiązu-
jącym w Urzędzie Miejskim.

§ 18

Nadzór nad działalnością organów 
osiedla sprawuje Komisja Rewizyjna 
Rady Miejskiej.

§ 19

Organy osiedla na pisemny wniosek 
mogą korzystać za pośrednictwem Pre-
zydenta Miasta z porad prawnych rad-
ców prawnych obsługujących Urząd 
Miejski.

VI TRYB WYBORU 
I ODWOŁYWANIA 

ORGANÓW OSIEDLA

§ 20

1. Pierwsze wybory Rady Osiedlowej 
odbywają się w terminie ustalonym 
uchwałą Rady Miejskiej.

2. Kolejne wybory do Rady Osiedlowej 
odbywają się w ciągu 1 roku od dnia 
wyborów do Rady Miejskiej. Termin 
wyborów ustala również Rada Miej-
ska.

3. Kadencja Rady Osiedlowej trwa 4 la-
ta.

4. Jeżeli wybory do Rady Osiedlowej 
przeprowadzono w terminie innym 
niż określony w pkt. 2, to kadencja 
Rady Osiedlowej jest skrócona i trwa 
do czasu przeprowadzenia kolejnych 
wyborów w terminie określonym 
w pkt. 2.

5. Termin wyborów ogłasza się przez 
rozplakatowanie na terenie osiedla, 
nie później niż na 60 dni przed dniem 
wyborów.

§ 21

1. Wybory Rady Osiedlowej są równe, 
bezpośrednie i odbywają się w gło-
sowaniu tajnym.

2. Czynne i bierne prawo wyborcze ma-
ją wszyscy pełnoletni na dzień wybo-
rów obywatele polscy oraz obywa-
tele Unii Europejskiej niebędący oby-
watelami polskimi, stale zamieszku-
jący na terenie osiedla.

3. Osoby stale zamieszkujące na te-
renie osiedla, a niezameldowane na 
pobyt stały, zgłaszają zamiar wzięcia 
udziału w wyborach poprzez wpi-
sanie się do Stałego Rejestru Wy-
borców, prowadzonego przez Wy-
dział Spraw Obywatelskich Urzędu 
Miejskiego.

§ 22

1. Wybory organizuje i przeprowadza 
Miejska Komisja Wyborcza powoła-
na przez Radę Miejską.

2. Miejska Komisja Wyborcza ustala 
wzory: formularzy zgłoszenia kan-
dydatów, protokołów rejestrowych 
kandydatów, list kandydatów, kart 
do głosowania, protokołów głoso-
wania i zaświadczeń o wyborze oraz 
przyjmuje zgłoszenia kandydatów do 
Rady Osiedlowej.

§ 23

1. Kandydatów do Rady Osiedlowej 
zgłasza się Miejskiej Komisji Wybor-
czej najpóźniej w trzydziestym dniu 
przed dniem wyborów.

2. Zgłoszenie kandydata musi zawierać 
jego imię, nazwisko, adres zamiesz-
kania, wiek, numer PESEL, zawód, pi-
semną zgodę na kandydowanie oraz 
oświadczenie o wyrażeniu zgody na 
udostępnianie danych osobowych do 
wykorzystania w informacjach wybor-
czych. Może ono również zawierać 
adnotację o poparciu przez organi-
zację polityczną lub społeczną.

3. Zgłoszenie musi mieć pisemne po-
parcie co najmniej 10 wyborców 
z terenu osiedla. Kandydat nie może 
sobie udzielić poparcia. Do zgłoszenia 
kandydata uprawnieni są trzej pierw-
si wyborcy na liście.

4. Warunkiem przeprowadzenia wybo-
rów jest zgłoszenie liczby kandyda-
tów co najmniej o 50% większej od 
liczby mandatów.

§ 24

1. Wybory przeprowadza się na terenie 
osiedla.

2. Głosowanie przeprowadza się na 
podstawie spisów wyborców, w ob-
wodach ustalonych przez Miejską 
Komisję Wyborczą.

3. Głosowanie w obwodach przeprowa-
dzają komisje obwodowe powołane 
przez Miejską Komisję Wyborczą.

4. Komisje obwodowe wybierane są po 
ogłoszeniu w prasie lokalnej. Miejska 
Komisja Wyborcza dokonuje losowa-
nia ich składu. Komisja obwodowa li-
czy 5 osób, spośród których 1 oso-
ba reprezentuje jednostkę, w której 
budynku znajduje się lokal wyborczy, 
1 osoba reprezentuje Urząd Miejski, 
a 3 osoby wybierane są drogą loso-
wania spośród osób, które odpo-
wiedziały na ogłoszenie prasowe. 
W przypadku braku kandydatów 
z ogłoszenia prasowego, Miejska Ko-
misja Wyborcza ustala skład komisji 
obwodowych z udziałem większej 
liczby osób reprezentujących Urząd 
Miejski.

4a. Członkami komisji obwodowych nie 
mogą być osoby kandydujące do 
Rady Osiedlowej oraz członkowie 
ich rodzin w rozumieniu art. 19 
ust. 6 ustawy z 16 lipca 1998 r. 
Ordynacja wyborcza do rad gmin, 
rad powiatów i sejmików woje-
wództw (tekst jednolity z 2003 r. 
Dz. U. nr 159, poz. 1547 z późniejszy-
mi zmianami).

5. Niezwłocznie po zakończeniu gło-
sowania komisje obwodowe ustala-
ją jego wyniki w swoich obwodach 
i przekazują do Miejskiej Komisji Wy-
borczej.

6. Wyniki wyborów ustala Miejska Komi-
sja Wyborcza na podstawie wyników 
głosowań w poszczególnych obwo-
dach, a po ustaleniu niezwłocznie po-
daje do publicznej wiadomości. Ko-
misja obwodowa wywiesza wyniki 
w lokalu wyborczym.

§ 25

1. Za ważny uznaje się głos, w którym 
wyborca zaznaczył znakiem „x” na kar-
cie do głosowania nazwiska kandyda-
tów w liczbie nie większej niż liczba 
mandatów.

2. Za wybranych do Rady Osiedlowej 
uważa się kandydatów, którzy uzyska-
li kolejno największą liczbę głosów. 
W przypadku równej liczby głosów 
o wyborze do Rady Osiedlowej roz-
strzyga losowanie przeprowadzone 
przez Miejską Komisję Wyborczą.

3. Mandat członka Rady Osiedlowej wy-
gasa w wyniku utraty biernego prawa 
wyborczego, śmierci lub rezygnacji. 
Na jego miejsce wchodzi wówczas 
osoba, która w wyborach uzyskała 
kolejno największą liczbę głosów. 

4. W przypadku braku kandydatów, 
którzy mogliby obsadzić mandaty 
wygasłe, wyborów uzupełniających 
nie przeprowadza się, a wygasłe man-
daty pozostają nieobsadzone. Rada 
Osiedlowa działa w zmniejszonym 
składzie.

5. W przypadku, gdy liczba mandatów 
nieobsadzonych przekracza połowę 
statutowego składu Rady Osiedlowej, 
Rada Osiedlowa ulega rozwiązaniu. 
O rozwiązaniu Rady Osiedlowej po-
wiadamia członków Rady Osiedlo-
wej Przewodniczący Miejskiej Ko-
misji Wyborczej. Kolejne wybory 
do Rady Osiedlowej przeprowadza 
się po upływie kadencji, w terminie 
określonym w § 20 ust. 2.

§ 26

W ciągu 7 dni od dnia wyborów wybor-
ca może wnieść na piśmie odwołanie do 
Miejskiej Komisji Wyborczej w sprawie na-
ruszenia przepisów niniejszej ordynacji 
i ewentualnie żądać powtórzenia wybo-
rów. Decyzja Komisji jest ostateczna.

§ 26a

1. Pierwsze posiedzenie nowo wybranej 
Rady Osiedlowej zwołuje przewodni-
czący Rady Osiedlowej poprzedniej 
kadencji lub jego zastępca na dzień 
przypadający w ciągu 14 dni od dnia 
wręczenia zaświadczeń o wyborze 
członkom Rady Osiedlowej. 

2. Po upływie terminu określonego 
w ust. 1 oraz w sytuacji, gdy niemoż-
liwe jest zwołanie posiedzenia przez 
osoby wymienione w ust. 1, pierw-
sze posiedzenie nowo wybranej Rady 
Osiedlowej zwołuje przewodniczący 
Miejskiej Komisji Wyborczej na dzień 
przypadający w ciągu 28 dni od dnia 
wręczenia zaświadczeń o wyborze 
członkom Rady Osiedlowej.

3. Pierwsze posiedzenie nowo wybranej 
Rady Osiedlowej, do czasu wyboru 
przewodniczącego Rady, prowadzi 
osoba zwołująca to posiedzenie.

§ 27

1. Dokumenty związane z przygotowa-
niem i przeprowadzeniem wyborów 
do Rady Osiedlowej przechowuje ko-
mórka organizacyjna Urzędu Miej-
skiego obsługująca Radę Miejską.

2. Karty do głosowania wykorzystane 
i niewykorzystane w czasie wybo-
rów oraz spisy wyborców po upły-
wie 6 miesięcy od dnia wyborów są 
niszczone.

§ 28

Odwołanie Rady Osiedlowej może nastą-
pić w trybie przewidzianym dla wyborów 
na pisemny wniosek co najmniej 10% wy-
borców w terminie określonym uchwałą 
Rady Miejskiej. Przepisy określone w § 20 
ust. 6, § 21, § 22, § 24, § 26 i § 27 stosuje 
się odpowiednio. Głosowanie nad odwo-
łaniem Rady Osiedlowej jest ważne, jeże-
li wzięło w nim udział co najmniej 10% 
uprawnionych do głosowania.

§ 29

1. Rada Osiedlowa wybiera ze swego 
grona przewodniczącego Rady Osie-
dlowej i zastępcę przewodniczącego 
Rady Osiedlowej bezwzględną więk-
szością głosów w obecności co naj-
mniej połowy ustawowego składu 
Rady Osiedlowej, w głosowaniu taj-
nym.

2. Rada Osiedlowa wybiera ze swego 
grona przewodniczącego Zarządu 
Osiedla bezwzględną większością 
głosów ustawowego składu Rady 
Osiedlowej, w głosowaniu tajnym.

3. Zastępców przewodniczącego Za-
rządu Osiedla Rada Osiedlowa wy-
biera ze swego grona na wniosek 
przewodniczącego Zarządu Osiedla 
zwykłą większością głosów w obec-
ności co najmniej połowy ustawowe-
go składu Rady Osiedlowej, w głoso-
waniu tajnym.

4. Odwołanie z funkcji w Radzie Osie-
dlowej lub w Zarządzie Osiedla lub 
odwołanie całego Zarządu Osiedla 
może nastąpić w trybie określonym 
w punktach 1, 2, 3 na pisemny wnio-
sek co najmniej 1/4 ustawowego skła-
du Rady Osiedlowej.

5. Nie można łączyć funkcji przewodni-
czącego i zastępcy przewodniczącego 
Rady Osiedlowej z funkcją przewod-
niczącego i zastępcy przewodniczą-
cego Zarządu Osiedla.

VII POSTANOWIENIA KOŃCOWE
§ 30

1. Statut Osiedla podlega ogłoszeniu 
w Dzienniku Urzędowym Woje-
wództwa Śląskiego i wchodzi w ży-
cie po upływie 14 dni od ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Wojewódz-
twa Śląskiego.

2. Zmiany w Statucie Osiedla dokony-
wane są w trybie jego uchwalania. 
Z inicjatywą zmiany może wystąpić 
również Rada Osiedlowa.
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10. Osiedle Obrońców Pokoju
Bażancia, Błękitna, Bujwida, Bzów, Cieszyńska, Esperantystów, Gra-

bowskiego, Graniczna, Jabłoni, Jałowcowa, Ligocka, Lisia, Myśliwska od 
nr 24 do końca wszystkie, Obrońców Pokoju, Obrońców Westerplatte, 
Ogrodowa, ONZ, Orzechowa, Paderewskiego, PCK, Piaseckiego, Przy-
drożna, Rapackiego, Sarnia, Strzelnicza, Świętego Wojciecha, Wiśnio-
wa, Zajęcza, Zamenhofa

11. Osiedle Ostropa
Architektów, Ceramików, Ciesielska, Daszyńskiego od nr 300 do 

końca wszystkie, Ekonomistów, Elektryków, Fizyków, Geodetów, Le-
karska, Marynarska, Nauczycielska, Oficerska, Piekarska, Prawników, 
Rybacka, Tokarska, Traktorzystów

12. Osiedle Sikornik
Bekasa, Biegusa, Cyraneczki, Czajki, Czapli, Derkacza, Drozdów, Gip-

sowa, Jaskółcza, Kochanowskiego od nr 1 do nr 24 wszystkie, Kokoszki, 
Kormoranów, Kosów, Krucza, Marzanki, Mewy, Nowy Świat od nr 6 do 
końca parzyste i od nr 11 do końca nieparzyste, Olchowa, Opawska, 
Perkoza, Pliszki, Rybitwy, Rybnicka od nr 2 do końca parzyste, Sikornik, 
Skowrończa, Ustroń, Wilgi, Ziębia, Zimorodka, Żurawia

13. Osiedle Sośnica
Beskidzka, Bieszczadzka, Bracka, Chodźki, Ciskaczy, Cmentarna, 

Drzymały, Dzionkarzy, Gankowa, Generała Bema, Generała Sikorskie-
go, Głogowska, Goduli, Gromadzka, Jedności, Jesienna, Karpacka, Ka-
sprowicza, Korczoka, Kujawska od nr 200 do końca, Limanowskiego, 
Młodego Górnika, Młodopolska, Młodzieżowa, Na Filarze, Nadbrzeżna, 
Niedurnego, Odrowążów, Plac Mariacki, Pogodna, Poznańska, Przed-
wiośnie, Przyszłości, Pusta, Reja, Reymonta, Rębaczy, Skarbnika, Sołtysia, 
Stabika, Staszica, Sudecka, Szczęść Boże, Sztygarska, Szybowa, Święte-
go Michała, Tatrzańska, Tylna, Wawelska, Węglowa, Wielicka, Wiślana, 
Wschodnia, Zawodna, Związkowa, Żeromskiego

14. Osiedle Stare Gliwice
Andersena, Bajkowa, Braci Grimm, Caro, Cytadeli Warszawskiej, De-

kabrystów, Gomułki, Kasprzaka, Kona, Kozielska od nr 142 do nr 254 
parzyste i od nr 117 do nr 207 nieparzyste, Łabędzka od nr 13 do koń-
ca nieparzyste i od nr 28 do końca parzyste, Niedbalskiego, Ociepki, 
Sadowa, SDKPiL, Sieronia, Skalskiego, Skibińskiego, Starogliwicka od 
nr 101 do końca wszystkie, Targosza, Wesoła, Widokowa, Wiejska, Wil-
lowa, Zielona, Źródlana, Żabińskiego

15. Osiedle Trynek
Asnyka, Bajana, Bardowskiego, Bojkowska od nr 1 do nr 51 wszyst-

kie, Dzierżona, Fornalskiej, Gwarków, Hibnera, Jasińskiego, Jasna, Ju-
naków, Kilińskiego, Kniewskiego, Kochanowskiego od nr 25 do końca 
wszystkie, Kopalniana, Krasickiego, Kunickiego, Kusocińskiego, Liliowa, 
Lotników, Młodych Patriotów, Nowa, Nowy Świat od nr 2 do nr 4 parzy-
ste i od nr 1 do nr 9 nieparzyste, Obotrycka, Ossowskiego, Piastowska, 
Pietrusińskiego, Pszczyńska od nr 1 do nr 131 nieparzyste i od nr 2 do 

nr 198 parzyste, Ratowników Górniczych, Równa, Rutkowskie-
go, Rybnicka od nr 1 do końca nieparzyste, Rydygiera, Sawic-
kiej, Sobótki, Szarych Szeregów, Toruńska, Zubrzyckiego, ZWM, 
Żwirki i Wigury

16. Osiedle Wilcze Gardło
Astrów, Azalii, Begonii, Bławatków, Frezji, Goździkowa, Kon-

walii, Krokusów, Lawendowa, Lewkonii, Magnolii, Maków, Nieza-
pominajki, Orchidei, Plac Jaśminu, Storczyków, Tulipanów

17. Osiedle Wójtowa Wieś
Ciupków, Damrota, Daszyńskiego od nr 59 do nr 149 niepa-

rzyste i od nr 151 do nr 290 wszystkie, Długa, Długosza, Dolnej 
Wsi, Ficka, Głowackiego, Goplany, Hłaski, Jana III Sobieskiego od 
nr 17 do końca nieparzyste i od nr 20 do końca parzyste, Jondy, 
Kazimierza Wielkiego, Ku Dołom, Ligonia, Mała, Mickiewicza, Na 
Wzgórzu, Norwida, Oleśnickiego, Orkana, Plac Grunwaldzki, Po-
ligonowa, Południowa, Prusa, Puszkina, Skargi, Słoneczna, Sło-
wackiego, Świętego Ludwika, Witosa, Wójtowska, Zachodnia, 
Zawiszy Czarnego

18. Osiedle Zatorze-Szobiszowice
Batalionu Kosynierów, Bernardyńska, Bienka, Bluszczo-

wa, Cechowa, Chełmońskiego, Chodkiewicza, Czarnieckiego, 
Czeremchowa, Dąbrowskiego, Domańskiego, Dziewanny, Fa-
łata, Floriańska, Folwarczna, Generała Zajączka, Gierymskiego, 
Grottgera, Hoblera, Jarzębinowa, Kalinowa, Kłosista, Kolberga, 
Kolejarzy, Koraszewskiego, Kossaka, Kotlarska, Kowalska, Kraku-
sa, Kruszynowa, Księdza Przyniczyńskiego, Leszczynowa, Leśna, 
Libelta, Ligustrowa, Lipowa, Lubliniecka, Makowskiego, Malczew-
skiego, Malinowa, Mastalerza, Michałowskiego, Na Miedzy, Na 
Zbiegu, Okrzei, Opolska, Orląt Śląskich, Owocowa, Patrolowa, 
Podlesie, Polna, Poniatowskiego, Porzeczkowa, Powroźnicza, Ro-
gera, Rolna, Rostka, Sikory, Składowa, Skowrońskiego, Spółdziel-
cza, Stwosza, Szobiszowicka, Sztabu Powstańczego, Ślusarska, 
Świętego Andrzeja, Świętego Marka, Świętej Bronisławy, Świętej 
Małgorzaty, Świętojańska, Targowa, Tarninowa, Tarnogórska od 
nr 1 do nr 151 nieparzyste i od nr 2 do nr 150 parzyste, Toszecka 
od nr 1 do nr 85 wszystkie, Traugutta, Udzieli, Waliszewskiego, 
Wandy, Warszawska, Witkiewicza, Wolskiego, Wróblewskiego, 
Wujka, Zakole, Żółkiewskiego

19. Osiedle Żerniki
Chałubińskiego, Czekanowskiego, Czerskiego, Domeyki, Dy-

bowskiego, Elsnera, Funka, Gdyńska, Grodeckiego, Kadłubka, Kur-
piowska, Kuźnicka, Legnicka, Łowicka, Łukasiewicza, Małopolska, 
Mazowiecka,Mościckiego, Na Łuku, Noworoczna, Olszewskiego, 
Omańkowskiej, Paska, Pomorska, Pukasa, Rogozińskiego, Soł-
tysa, Stepowa, Strzeleckiego, Sylwestrowa, Szymanowskiego, 
Śląska, Śniadeckich, Świętego Huberta,Tarnogórska od nr 174 
do końca parzyste i od nr 189 do końca nieparzyste, Warmińska, 
Wielkanocna, Wielkopolska, Wigilijna, Żernicka
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1. Osiedle Bojków
Bojkowska od nr 101 do końca wszystkie, Chmielna, 

Dożynkowa, Glebowa, Knurowska, Koniczynowa, 
Łanowa, Łąkowa, Miodowa, Parkowa, Plonowa,
Rolników, Sienna, Snopowa, Spacerowa, 
Świętego Brata Alberta, Urodzajna, Warzywna, 
Rolników, Sienna, Snopowa, Spacerowa, 
Świętego Brata Alberta, Urodzajna, Warzywna, 
Rolników, Sienna, Snopowa, Spacerowa, 

Zielna, Żeńców, Żytnia

2. Osiedle Brzezinka
Augustowska, Białostocka, Bielska, Byd-

gos-ka, Chełmska, Gaudiego, Gnieźnieńska, Guten-
berga, Kaliska, Kielecka, Koszalińska, Kozielska od 
nr 352 do końca wszystkie, Lubelska, Łódzka, 
Nobla, Olsztyńska, Płocka, Przemyska, Radomska, 
Rzeszowska, Sandomierska, Siedlecka, Sopocka, 
Wałbrzyska, Wyczółkowskiego od nr 101 do końca 
wszystkie, Zakopiańska, Zamojska, Żywiecka
Wałbrzyska, Wyczółkowskiego od nr 101 do końca 
wszystkie, Zakopiańska, Zamojska, Żywiecka
Wałbrzyska, Wyczółkowskiego od nr 101 do końca 

3. Osiedle Centrum
Aleja Korfantego, Aleja Przyjaźni, Bankowa, Barlickie-

go, Basztowa, Bednarska, Białej Bramy, Bohaterów Getta 
Warszawskiego, Bytomska, Chopina, Chudoby, Dolnych 
Wałów, Dubois, Dunikowskiego, Dworcowa, Fredry, Gene-
rała Berbeckiego, Górnych Wałów, Grodowa, Gruszczyń-
skiego, Jana III Sobieskiego od nr 1 do nr 15 nieparzyste
i od nr 2 do nr 18 parzyste, Jana Pawła II, Kaczyniec, Kłodnicka, 
Konopnickiej, Kościelna, Kościuszki, Królowej Bony, Krótka, 
Krupnicza, Księdza Strzody, Lelewela, Lompy, Malinowskiego, 
Matejki, Miarki, Mikołowska, Mitręgi, Mleczna, Młyńska, Na 
Piasku, Na Skarpie, Nasyp, Okopowa, Piwna, Plac Inwalidów 
Wojennych, Plac Marszałka Piłsudskiego, Plac Mickiewicza, 
Plac Mleczny, Plac Piastów, Plac Rzeźniczy, Plac Wszystkich 
Świętych, Plebańska, Pod Murami, Powstańców Warszawy, 
Plac Mleczny, Plac Piastów, Plac Rzeźniczy, Plac Wszystkich 
Świętych, Plebańska, Pod Murami, Powstańców Warszawy, 
Plac Mleczny, Plac Piastów, Plac Rzeźniczy, Plac Wszystkich 

Prymasa Stefana Wyszyńskiego, Przy Raciborskiej Bramie, Ra-
ciborska, Racławicka, Rynek, Sienkiewicza, Solskiego, Stalma-
cha, Studzienna, Szkolna, Średnia, Świętej Barbary, Święto-
ciborska, Racławicka, Rynek, Sienkiewicza, Solskiego, Stalma-
cha, Studzienna, Szkolna, Średnia, Świętej Barbary, Święto-
ciborska, Racławicka, Rynek, Sienkiewicza, Solskiego, Stalma-

krzyska, Tkacka, Wieczorka, Władysława Łokietka, Wodna, Wy-
brzeże Armii Krajowej, Wybrzeże Wojska Polskiego, Wysoka, 
Ziemowita, Zwycięstwa, Zygmunta Starego

4. Osiedle Centrum-Wschód
Akacjowa, Akademicka, Arkońska, Baildona, Banacha, 

Błogosławionego Czesława, Bolesława Krzywoustego, Brzo-
zowa, Chałupnicza, Chorzowska, Częstochowska, Dębowa, 
Franciszkańska, Gajdy, Gdańska, Gorzołki, Grabowa, Grażyny, 
Hutnicza, Idy, Jagiellońska, Jaworowa, Jesionowa, Jodłowa, 
Kapliczna, Kaszubska, Konarskiego, Kostki, Królewskiej Tamy, 
Królowej Jadwigi, Krzywa, Kujawska od nr 2 do nr 12a parzy-
ste, Lindego, Lutycka, Łużycka, Młodego Hutnika, Modrze-
jewskiej, Moniuszki, Nad Bytomką, Odlewników, Olszynki, 
Paulińska, Piramowicza, Plac Krakowski, Pola, Przewozowa, 
Robotnicza, Skłodowskiej-Curie, Sportowa, Szara, Szczepa-
nowskiego, Świętej Anny, Świętej Cecylii, Świętej Elżbiety, 
Robotnicza, Skłodowskiej-Curie, Sportowa, Szara, Szczepa-
nowskiego, Świętej Anny, Świętej Cecylii, Świętej Elżbiety, 
Robotnicza, Skłodowskiej-Curie, Sportowa, Szara, Szczepa-

Świętej Katarzyny, Topolowa, Towarowa, Wrocławska, Za-
nowskiego, Świętej Anny, Świętej Cecylii, Świętej Elżbiety, 
Świętej Katarzyny, Topolowa, Towarowa, Wrocławska, Za-
nowskiego, Świętej Anny, Świętej Cecylii, Świętej Elżbiety, 

brska, Zimnej Wody

5. Osiedle Centrum-Zachód
Aleja Majowa, Armii Ludowej, Bałtycka, Bolesława Śmiałe-

go, Bursztynowa, Chemiczna, Czwartaków, Daszyńskiego od 
nr 1 do nr 57 wszystkie i od nr 58 do nr 150 parzyste, Diamen-
towa, Dworska, Edisona, Gagarina, Generała Andersa, Gene-
rała Okulickiego, Góry Chełmskiej, Gwardii Ludowej, Helska, 
Husarska, Jasnogórska, Karolinki, Kasztanowa, Kosynierów, 
Kozielska od nr 1 do nr 115 nieparzyste i od nr 2 do nr 120 
parzyste, Kozłowska, Łabędzka od nr 1 do nr 11 nieparzyste 
i od nr 2 do nr 26 parzyste, Mielęckiego, Mieszka I, Nad To-
rami, Nadrzeczna, Noakowskiego, Orlickiego, Orzeszkowej, 
Owczarska, Owsiana, Platynowa, Plebiscytowa, Płowiecka, 
Portowa, Przemysłowa, Przy Tamie, Radiowa, Sowińskiego, 
Srebrna, Styczyńskiego, Szczecińska, Szmaragdowa, Śliwki, 
Świętego Urbana, Ułańska, Uszczyka, Wiertnicza, Wyspiań-
skiego, Zbożowa, Złota

6. Osiedle Czechowice
Borówkowa, Czołgowa, Grzybowa, Jagodowa, Kolejo-

wa, Nad Łąkami, Strażacka, Strzelców Bytomskich od nr 63 
do końca nieparzyste i od nr 72 do końca parzyste, Toszecka 
od nr 170 do końca wszystkie, Ziemięcicka

7. Osiedle Kopernika
Andromedy, Bereniki, Bończyka, Centaura, Darz Bór, Ga-

jowa, Galaktyki, Gwiazdy Polarnej, Harcerska, Jowisza, Knie-
jowa, Kopernika, Las Łabędzki, Myśliwska do nr 23 wszystkie, 
Oriona, Perseusza, Pionierów, Pod Borem, Saturna, Sokoła, 
Syriusza, Świerkowa, Toszecka od nr 86 do nr 169 wszystkie, 
Wielkiej Niedźwiedzicy

8. Osiedle Ligota Zabrska
Błonie, Ceglarska, Cicha, Dojazdowa, Dolna, Górna, Gór-

ników, Klonowa, Kujawska do nr 11 nieparzyste, Okrężna, 
Panewnicka, Pocztowa, Pszczyńska od nr 133 do końca nie-
parzyste i od nr 200 do końca parzyste, Rymera, Samotna, 
Świętego Jacka, Świętego Józefa

9. Osiedle Łabędy
15 Grudnia, 22 Lipca, Batorego, Bolesława Chrobrego, 

Broniewskiego, Chatka Puchatka, Ciołkowskiego, Eiffel’a, 
Fabryczna, Fiołkowa, Gałczyńskiego, Główna, Gojawiczyń-
skiej, Gorkiego, Jaracza, Kanałowa, Klasztorna, Kosmonautów, 
Kownackiej, Krasińskiego, Kraszewskiego, Kruczkowskiego, 
Kwiatowa, Leonarda da Vinci, Literatów, Luksemburg, Ma-
jakowskiego, Makuszyńskiego, Marksa, Mechaników, Me-
talowców, Meteorytów, Miła, Morcinka, Murarska, Nad Ka-
nałem, Nałkowskiej, Narcyzów, Narutowicza, Niemcewicza, 
Niepaszycka, Olimpijska, Opla, Ossolińskich, Oświęcimska, 
Pana Twardowskiego, Partyzantów, Piaskowa, Piękna, Plac 
Niepodległości, Planetarna, Podmokła, Poezji, Pokoju, Pro-
zy, Przyszowska, Pszenna, Pułaskiego, Radosna, Rejtana, 
Rodzinna, Różana, Rzeczycka, Satelity, Satyryków, Sojki, 
Spokojna, Starogliwicka od nr 1 do nr 100 wszystkie Staro-
miejska, Strzelców Bytomskich od nr 1 do nr 61 nieparzyste 
i od nr 2 do nr 70 parzyste, Szenwalda, Szlak Kolejowy, Tęczowa, 
Tuwima, Waryńskiego, Wasilewskiej, Wazów, Wieniawskiego, 
Wierzbowa, Wiosenna, Władysława Jagiełły, Wolności, Wrzoso-
wa, Wspólna, Wyczółkowskiego od nr 1 do nr 100 wszystkie, 
Zacisze, Zakątek Leśny, Zamkowa, Zapolskiej, Zawadzkiego, 
Zielińskiego, Zygmuntowska, Żeleńskiego-Boya
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Bojkowska od nr 101 do końca wszystkie, Chmielna, 
Dożynkowa, Glebowa, Knurowska, Koniczynowa, 
Łanowa, Łąkowa, Miodowa, Parkowa, Plonowa,
Rolników, Sienna, Snopowa, Spacerowa, 
Świętego Brata Alberta, Urodzajna, Warzywna, 
Rolników, Sienna, Snopowa, Spacerowa, 
Świętego Brata Alberta, Urodzajna, Warzywna, 
Rolników, Sienna, Snopowa, Spacerowa, 

Augustowska, Białostocka, Bielska, Byd-
gos-ka, Chełmska, Gaudiego, Gnieźnieńska, Guten-
berga, Kaliska, Kielecka, Koszalińska, Kozielska od 
nr 352 do końca wszystkie, Lubelska, Łódzka, 
Nobla, Olsztyńska, Płocka, Przemyska, Radomska, 
Rzeszowska, Sandomierska, Siedlecka, Sopocka, 
Wałbrzyska, Wyczółkowskiego od nr 101 do końca 
wszystkie, Zakopiańska, Zamojska, Żywiecka
Wałbrzyska, Wyczółkowskiego od nr 101 do końca 
wszystkie, Zakopiańska, Zamojska, Żywiecka
Wałbrzyska, Wyczółkowskiego od nr 101 do końca 

Aleja Korfantego, Aleja Przyjaźni, Bankowa, Barlickie-
go, Basztowa, Bednarska, Białej Bramy, Bohaterów Getta 
Warszawskiego, Bytomska, Chopina, Chudoby, Dolnych 
Wałów, Dubois, Dunikowskiego, Dworcowa, Fredry, Gene-
rała Berbeckiego, Górnych Wałów, Grodowa, Gruszczyń-
skiego, Jana III Sobieskiego od nr 1 do nr 15 nieparzyste
i od nr 2 do nr 18 parzyste, Jana Pawła II, Kaczyniec, Kłodnicka, 
Konopnickiej, Kościelna, Kościuszki, Królowej Bony, Krótka, 
Krupnicza, Księdza Strzody, Lelewela, Lompy, Malinowskiego, 
Matejki, Miarki, Mikołowska, Mitręgi, Mleczna, Młyńska, Na 
Piasku, Na Skarpie, Nasyp, Okopowa, Piwna, Plac Inwalidów 
Wojennych, Plac Marszałka Piłsudskiego, Plac Mickiewicza, 
Plac Mleczny, Plac Piastów, Plac Rzeźniczy, Plac Wszystkich 
Świętych, Plebańska, Pod Murami, Powstańców Warszawy, 
Plac Mleczny, Plac Piastów, Plac Rzeźniczy, Plac Wszystkich 
Świętych, Plebańska, Pod Murami, Powstańców Warszawy, 
Plac Mleczny, Plac Piastów, Plac Rzeźniczy, Plac Wszystkich 

Prymasa Stefana Wyszyńskiego, Przy Raciborskiej Bramie, Ra-
ciborska, Racławicka, Rynek, Sienkiewicza, Solskiego, Stalma-
cha, Studzienna, Szkolna, Średnia, Świętej Barbary, Święto-
ciborska, Racławicka, Rynek, Sienkiewicza, Solskiego, Stalma-
cha, Studzienna, Szkolna, Średnia, Świętej Barbary, Święto-
ciborska, Racławicka, Rynek, Sienkiewicza, Solskiego, Stalma-

krzyska, Tkacka, Wieczorka, Władysława Łokietka, Wodna, Wy-
brzeże Armii Krajowej, Wybrzeże Wojska Polskiego, Wysoka, 
Ziemowita, Zwycięstwa, Zygmunta Starego

Akacjowa, Akademicka, Arkońska, Baildona, Banacha, 
Błogosławionego Czesława, Bolesława Krzywoustego, Brzo-
zowa, Chałupnicza, Chorzowska, Częstochowska, Dębowa, 
Franciszkańska, Gajdy, Gdańska, Gorzołki, Grabowa, Grażyny, 
Hutnicza, Idy, Jagiellońska, Jaworowa, Jesionowa, Jodłowa, 
Kapliczna, Kaszubska, Konarskiego, Kostki, Królewskiej Tamy, 
Królowej Jadwigi, Krzywa, Kujawska od nr 2 do nr 12a parzy-
ste, Lindego, Lutycka, Łużycka, Młodego Hutnika, Modrze-
jewskiej, Moniuszki, Nad Bytomką, Odlewników, Olszynki, 
Paulińska, Piramowicza, Plac Krakowski, Pola, Przewozowa, 
Robotnicza, Skłodowskiej-Curie, Sportowa, Szara, Szczepa-
nowskiego, Świętej Anny, Świętej Cecylii, Świętej Elżbiety, 
Robotnicza, Skłodowskiej-Curie, Sportowa, Szara, Szczepa-
nowskiego, Świętej Anny, Świętej Cecylii, Świętej Elżbiety, 
Robotnicza, Skłodowskiej-Curie, Sportowa, Szara, Szczepa-

Świętej Katarzyny, Topolowa, Towarowa, Wrocławska, Za-
nowskiego, Świętej Anny, Świętej Cecylii, Świętej Elżbiety, 
Świętej Katarzyny, Topolowa, Towarowa, Wrocławska, Za-
nowskiego, Świętej Anny, Świętej Cecylii, Świętej Elżbiety, 

Aleja Majowa, Armii Ludowej, Bałtycka, Bolesława Śmiałe-
go, Bursztynowa, Chemiczna, Czwartaków, Daszyńskiego od 
nr 1 do nr 57 wszystkie i od nr 58 do nr 150 parzyste, Diamen-
towa, Dworska, Edisona, Gagarina, Generała Andersa, Gene-
rała Okulickiego, Góry Chełmskiej, Gwardii Ludowej, Helska, 
Husarska, Jasnogórska, Karolinki, Kasztanowa, Kosynierów, 
Kozielska od nr 1 do nr 115 nieparzyste i od nr 2 do nr 120 
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Czy można zadowolić lokatorów?
Rada Miejska upoważniła przed dwoma miesiącami prezydenta miasta do podjęcia czynności umożliwiających prywatyzację dwóch Zarzą-
dów Budynków Miejskich w Gliwicach. Uchwała RM w tej sprawie wzbudziła spore zainteresowanie wielu gliwiczan – lokatorów domów ad-
ministrowanych przez obydwie spółki. Czy planowana prywatyzacja przyniesie korzyści? – pytają liczni mieszkańcy miasta. Postanowiliśmy 
więc przyjrzeć się działalności ZBM-ów w ich dotychczasowym kształcie organizacyjnym. Jak funkcjonują w istniejących obecnie warunkach? 
W ubiegłym tygodniu wzięliśmy pod lupę „jedynkę”. Teraz pora na „dwójkę”.  

ZBM II TBS z siedzibą przy ul. Warszawskiej 35 administruje 
prawie tysiącem domów (dokładnie jest ich 972). Jaki jest stan 
techniczny poszczególnych budynków? Czy ich zarządca dba 
o nie? – Przeprowadzone w zeszłym roku remonty i moderniza-
cje starych kamienic pochłonęły w sumie ok. 10,3 mln zł. Blisko 
62% tej kwoty (6,35 mln zł) pochodziło z przyznanych nam dotacji 

z budżetu miejskiego. Pozostałą część nakładów stanowiły środki 
zgromadzone przez poszczególne wspólnoty mieszkaniowe. Po-
zwoliło to nam m.in. na wyremontowanie 44 dachów, wymianę 
831 zużytych i nieszczelnych okien, odnowienie 12 elewacji (ocie-
plenie domów), wykonanie 29 przewodów kominowych, renowa-
cję (odbudowę) 199 pieców kaflowych, a także wymianę instala-
cji elektrycznych w 57 mieszkaniach, wodno-kanalizacyjnych 
w 34 lokalach oraz gazowych w 10 mieszkaniach. Przeprowadzono 
też kilkaset bieżących prac remontowych w budynkach – wylicza 
Bożena Orłowska, prezes „dwójki”.

Podobne przedsięwzięcia realizowano w tym roku. – W trak-
cie pierwszego półrocza wyremontowano m.in. 18 dachów, wy-
mieniono 108 starych okien, odnowiono 6 elewacji (docieplanie 
budynków), wykonano 16 przewodów kominowych, odbudowa-
no 45 pieców kaflowych (roboty zduńskie), wymieniono instalacje 
elektryczne w 29 mieszkaniach, wodno-kanalizacyjne w 12 loka-
lach i gazowe w 9 mieszkaniach. Ze środków budżetu miejskiego 
wydano w tym okresie na prace remontowe ok. 2,75 mln zł – rela-
cjonuje Irena Zarzycka, dyrektor techniczny ZBM II TBS.  

W jakim stopniu zaspokoiło to istniejące potrzeby? Czy 
zdołano spełnić oczekiwania mieszkańców starych kamienic? 
– Szczupłość posiadanych przez nas środków finansowych nie po-
zwala na wykonanie wszystkich niezbędnych prac. Obliczyliśmy 
szacunkowo, że w bieżącym roku potrzebowalibyśmy na ten cel 
ok. 20 mln zł. A tymczasem tegoroczny plan remontów realizowa-
nych w naszym przedsiębiorstwie z miejskich dotacji budżetowych 
opiewa na kwotę 7,5 mln zł. Sporo nam więc brakuje, by usatys-
fakcjonować wszystkich zainteresowanych  lokatorów – wyjaśnia 
Bożena Orłowska. 

Czy wykonawcy robót remontowych w „dwójce” są solidni? 
– Większość firm wyłanianych przez nas w drodze przetargów wy-
wiązuje się rzetelnie i terminowo ze swoich zadań. Nie wszystkie 
z nich pochodzą z Gliwic. Z grona solidnych wykonawców warto 
wymienić firmy budowlane, dekarskie i instalacyjne, prowadzone 
przez Piotra Boguszewskiego, Marka Stępaka, Wojciecha Narodow-

skiego, Joachima Foika i Ryszarda Wi-
śniewskiego. Mamy też dobre opinie 
o firmach „MGM”, „DIWAL”, „MASTER-
BUD” i „POG-TECH”. Poważnych kło-
potów przysparzają nam natomiast 
nierzetelni wykonawcy, z których 
usług musimy korzystać tylko dlatego, 
że przedstawili najtańsze oferty prze-
targowe. Do tej grupy należy przede 
wszystkim firma „ALSEKO” z Nysy 
(wymiana okien). Jest to przedsię-
biorstwo niesolidne i nieterminowe. 
Uważam, że cena nie powinna być 
dominującym kryterium w ocenie 
ofert przetargowych – tłumaczy 
Irena Zarzycka.

W celu podniesienia standardu 
mieszkań podejmuje się w „dwój-
ce” działania 
zmierzające 
– jak nas po-
informowano
 – do podłą-
czania admi-

nistrowanych budynków do miejskiej 
sieci gazowej. Wymaga to wcześniejsze-
go uzyskania zgody większości lokatorów 
danego domu na „gazyfikację” ich miesz-
kań. Ostateczna decyzja w tym względzie 
zapada po zaakceptowaniu proponowa-
nej inwestycji przez 
gazownię, a także 
przez Zarząd Gos-
podarki Mieszkanio-
wej w Gliwicach. 

W wyniku takich 
działań doprowa-
dzono w ubiegłym 
roku gaz do wie-
lorodzinnego bu-
dynku mieszkalne-
go przy ul. Toszec-
kiej 14 (jest w nim 
łącznie 15 lokali). 
– Wszystkie miesz-
kania wyposażono 
w instalację gazo-
wą na koszt miasta 
Gliwice. Wykonanie  
przyłącza gazowe-
go sfinansował zaś 
właściciel sieci – Gór-
nośląska Spółka Ga-

zownictwa w Zabrzu. Podobne rozwiązania pojawią się wkrótce 
w budynkach przy ulicach: Świętojańskiej 3, Przyszowskiej 15 oraz  
Myśliwskiej 21-23. W przypadku kamienicy przy ul. Przyszowskiej 
15 postanowiono jeszcze wykonać dodatkową instalację gazową 
w celu zasilania kotłowni c.o., która zastąpi starą kotłownię węglo-
wą – mówi Irena Zarzycka.

W niektórych budynkach administrowanych przez „dwój-
kę” znajdują się od dawna puste pomieszczenia parterowe. 
W przeszłości były w nich sklepy bądź rozmaite magazyny, 
ale uległy one likwidacji. Opróżnione w ten sposób lokale użyt-
kowe nie znalazły nowych najemców, pomimo dwukrotnego 
przeprowadzenia przetargów na wysokość czynszu. W takiej 
sytuacji postanowiono przekształcać puste lokale w mieszkania 
komunalne. Wymaga to – rzecz jasna – przeprowadzenia ada-
ptacyjnych robót budowlanych. – Są one obecnie realizowane 
w budynku przy ul. Staromiejskiej 18 w Łabędach. Dzięki temu po-
wstaną tam trzy mieszkania o powierzchni od 40 do 70 m2, wypo-
sażone w kuchenki gazowe. Lokale powinny zostać przekazane do 
użytku jeszcze w listopadzie br. – zapowiada Bożena Orłowska.

Od realizacji takich m.in. przedsięwzięć będzie zależeć spo-
łeczna ocena efektywności działania publicznych zarządców sta-
rych kamienic. Czy projektowana prywatyzacja ZBM-ów przy-
czyni się do poprawy sytuacji w tej dziedzinie? (luz)

Dni otwarte TBS
 – Jeśli chcesz obejrzeć mieszkania TBS, to przyjdź w czwar-
tek lub w piątek (6 – 7 września) do nowo wybudowanego 
domu przy ul. Witkiewicza 19 – zachęca Zarząd Budyn-
ków Miejskich I Towarzystwo Budownictwa Społeczne-
go w Gliwicach. W ramach wrześniowych „dni otwar-
tych TBS” każdy z zainteresowanych będzie mógł tam 
w godzinach od 9.00 do 17.00 zobaczyć wnętrza i wyposa-
żenie mieszkań TBS, a także porozmawiać ze specjalistami 
ds. Towarzystwa Budownictwa Społecznego. (luz)

Odnowiony dach budynku przy ul. Czarnieckiego 2, 4, 6 Zmienione oblicze starej kamienicy przy ul. Świętojańskiej 3

Dom przy ul. Opolskiej 25

Adaptacja dawnych sklepów i magazynów na mieszkania komunalne 
– ul. Staromiejska 18
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Czy w ostatnim czasie 
miał Pan okazję obej-
rzeć z bliska paskudne 
monstrum, jakim jest 
zdewastowany stadion 

XX-lecia przy ulicy Akademickiej?

Oglądałem dokładnie ten zniszczony obiekt. Sądzę, że to miej-
sce jest znane nie tylko mnie, ale też wielu innym gliwicza-
nom. To rzeczywiście straszydło. Fatalnie wygląda zarówno 
sam stadion, jak i teren wokół niego.  

Obiekt jest od dawna nieczynny. W ocenie wielu osób po-
winien być jak najszybciej wyburzony.

Mam nadzieję, że obecna sytuacja w niedługim czasie się 
zmieni. Trwają właśnie prace projektowe nad budową no-
woczesnej hali widowiskowo-sportowej, która ma stanąć na 
miejscu stadionu. Obiekt ma pomieścić 15 tysięcy widzów. 
Będzie to więc jedna z największych takich hal w Polsce. 
Teraz prymat w tym względzie dzierży katowicki „Spodek”. 
Jestem przekonany, że nowy obiekt w Gliwicach zmieni nie 
tylko oblicze dzielnicy akademickiej, w której się pojawi, ale 
również całego miasta. 

Czy w Europie znajdują się podobne hale?

Czesi, Węgrzy i Finowie dużo wcześniej postarali się o budo-
wę takich nowoczesnych obiektów w swoich krajach. Duże 
i funkcjonalne hale widowiskowo-sportowe znajdują się 
w Pradze, Budapeszcie i Helsinkach. Praska „SAZKA ARENA” jest 
bardzo efektowna, mieści 20 tysięcy widzów, a budapeszteń-
ski obiekt ma ciekawy wygląd architektoniczny. W Niemczech 

podobne hale są w wie-
lu miastach. Polska nie 
dorobiła się natomiast 
od czasów „Spodka” 
nowoczesnego obiek-
tu, który odpowiadałby 
dzisiejszym potrzebom.

Czy rozwiązania czeskie, 
węgierskie oraz fińskie 
okażą się pomocne przy 
opracowywaniu projektu 
gliwickiej hali?

Mam nadzieję, że tak. 
Jestem współprojek-
tantem gliwickiej ha-
li. Osobiście odwiedzi-
łem obiekty w Pradze 
i w Budapeszcie. Zasto-
sowano tam najnowsze 
rozwiązania, na których 
z pewnością warto się 
wzorować.  

Z ilu osób składa się cały zespół projektantów „PO-
DIUM”?

W sumie jest to chyba ze sto osób, ale głównymi projektan-
tami obiektu są dwaj architekci: Piotr Łabowicz z krakowskiej 
spółki „PERBO-PROJEKT” i Wojciech Różyński z poznańskiej 
spółki „MODERN CONSTRUCTION SYSTEM”. Obydwie firmy 

tworzą konsorcjum, które zwyciężyło w przetargu na opra-
cowanie projektu hali. 

Jakimi parametrami będzie się charakteryzować gliwic-
ka hala?

Podstawowym parametrem jest liczba widzów – 15 tysięcy 
osób. Determinuje ona wielkość hali. Przewidujemy, że będą 
mogły odbywać się w niej duże imprezy muzyczne i sportowe. 
Nie wykluczam, iż w razie potrzeby obiekt mógłby stać się na-
wet areną międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych 
– mistrzostw Europy czy świata. Umożliwi również organizo-
wanie koncertów największych gwiazd muzycznych, które 
obecnie odwiedzają Pragę czy Budapeszt, ale do Polski nie 
przyjeżdżają, bo nie ma u nas hali tej wielkości, która pozwa-
lałaby na realizację potężnych widowisk estradowych.

Czy to oznacza, że gliwickie „PODIUM” będzie ostro kon-
kurować z katowickim „Spodkiem”?

Uważam, że nie ma w ogóle takiej groźby.  Na pewno gospo-
darze „Spodka” – zdopingowani budową hali w Gliwicach 
– zdecydują się na przeprowadzenie koniecznego remon-
tu swojego obiektu. W trakcie ostatnich imprez sportowych 
w „Spodku” dawały bowiem o sobie znać poważne niedo-
statki, wynikające z braku klimatyzacji. To poniżej współ-
czesnych standardów europejskich. Warto jednak pamiętać 
o tym, że wiele imprez sportowych wymaga rozgrywania tur-
niejów w dwóch, a nawet w trzech różnych halach. Bliskość 
obydwu obiektów (gliwickiego i katowickiego) sprawia, że 
sporo rozmaitych zawodów sportowych mogłoby odbywać 
się właśnie na Śląsku. Teraz jest to absolutnie niemożliwe.

Kiedy hala ma być oddana do użytku? 

Plany przewidują powstanie hali w 2012 roku. Wtedy ma już 
być w całości zbudowana i wyposażona. Obecnie trwają prace 
projektowe. Zajmie to około dwóch lat. Potem trzeba będzie 
wyłonić w drodze przetargu firmę wykonawczą.  Na realiza-
cję inwestycji pozostaną też z grubsza dwa lata. 

Czy znajdzie się Pan w gronie widzów, którzy będą ob-
serwować przebieg pierwszej imprezy zorganizowanej 
w przyszłym „PODIUM”?

Na pewno tak. Ani na chwilę nie wątpię w to, że hala powsta-
nie w Gliwicach. Jestem przekonany, iż będzie to wspaniały 
obiekt. W chwili jego otwarcia będę tam obecny.

Rozmawiał Zbigniew Lubowski

Rozmowa została przeprowadzona w trakcie imprezy 
„Parkowego lata” w Parku Chopina w sobotę, 11 sierpnia

Przypomnijmy, że „Podium” ma stanąć w miejscu zdewastowa-
nego stadionu pomiędzy ulicami Akademicką i Kujawską. Powin-
na to być wielofunkcyjna hala, przystosowana do organizowania 
imprez kulturalnych, muzycznych, sportowych, wystawienniczych 
i targowych. Kryty obiekt winien pomieścić 15 tysięcy widzów. Pla-
nuje się również utworzenie w nim mniejszej hali sportowej z wi-
downią na mniej więcej 1000 miejsc. Wokół „Podium” powstaną 
zaś – jak się przewiduje – parkingi dla samochodów osobowych 
i autobusów. Koszt przedsięwzięcia realizowanego przez gliwic-
ki samorząd oszacowano na ok. 212 mln zł. Około 85% tej sumy 
można otrzymać z Unii Europejskiej. Gliwicka inwestycja zosta-
ła już wpisana na listę najważniejszych przedsięwzięć w naszym 
regionie, rekomendowanych Komisji Europejskiej przez władze 
samorządowe województwa.

Czy gwiazdy przyjadą do Gliwic?
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Rozmowa z architektem Grzegorzem SOWIŃSKIM, 
współautorem projektu przyszłej hali widowiskowo-sportowej „PODIUM” w Gliwicach

Wystawa samolotów i szybowców
Pokazy modelarzy lotniczych
Możliwość samodzielnego złożenia modeli latających
Konkursy i zabawy dla całej rodziny

Ponadto wielkie atrakcje 
Gliwickiego Pikniku 

Lotniczego ’07:
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Do głównych obowiązków pracownika na stanowisku 
strażnika miejskiego będzie należało:
realizowanie zadań służbowych wynikających z ustawy 
o strażach gminnych (miejskich) oraz aktów prawa lokalnego, 
a w szczególności:
• podejmowanie interwencji w sytuacjach zagrożenia życia 

i zdrowia obywateli;
• czuwanie nad przestrzeganiem przez obywateli obowią-

zujących przepisów prawa;
• praca dla dobra społeczności lokalnej;
• poszanowanie powagi, honoru, godności obywateli 

i własnej;
• przestrzeganie prawa, rzetelne i terminowe wykonywanie 

zadań zleconych przez przełożonych;
• dbałość o powierzony sprzęt i wyposażenie oraz wygląd 

osobisty;
• utrzymanie wysokiego poziomu wiedzy fachowej i spraw-

ności fizycznej.
Wymagania niezbędne:
• posiadanie obywatelstwa polskiego;
• ukończone 21 lat;
• korzystanie z pełni praw publicznych;
• wykształcenie minimum średnie;
• niekaralność sądowa;
• nienaganna opinia;
• sprawność pod względem fizycznym i psychicznym;
• uregulowany stosunek do służby wojskowej, kat. A.
Wymagania dodatkowe:
• wykształcenie wyższe;
• prawo jazdy kat. B;
• biegła znajomość przynajmniej jednego języka obcego;
• specjalistyczne kursy i przeszkolenia;
• dobra znajomość topografii miasta Gliwice;
• znajomość ustawy z 29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych 

(Dz. U. nr 123 z 1997 r., poz. 779 z późn. zm.) oraz wydanych 
na jej podstawie rozporządzeń.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny i życiorys;
• kserokopie dokumentów potwierdzających wykształcenie 

oraz ukończone kursy;
• kserokopie ewentualnych dotychczasowych świadectw 

pracy;
• zaświadczenie z aktualnego miejsca zatrudnienia;
• kserokopie pierwszych trzech stron starego dowodu 

osobistego lub kserokopia nowego dowodu osobistego;
• kserokopie stron z książeczki wojskowej (strona ze zdjęciem 

oraz z kategorią);
• kwestionariusz osobowy;
• zaświadczenie o niekaralności (ważne 6 miesięcy od daty 

wystawienia);
• oświadczenie kandydata o posiadaniu pełnej zdolności 

do czynności prawnych oraz o korzystaniu z pełni praw 
publicznych;

• oświadczenie kandydata o posiadaniu nieposzlakowanej 
opinii;

• oświadczenie kandydata, od kiedy może nastąpić zatrud-
nienie;

• oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na przetwarza-
nie danych osobowych do celów rekrutacji, zgodnie z usta-
wą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych;

• oświadczenie kandydata o przyjęciu do wiadomości faktu 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej danych oso-
bowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. 
o pracownikach samorządowych (Dz. U. nr 142 z 2001 r., 
poz. 1593 z późn. zm.).

Termin i miejsce składania dokumentów:
Dokumenty w zamkniętej kopercie z dopiskiem: „Kandydat na 
stanowisko strażnika miejskiego” należy składać do 28 września 
2007 roku do godz. 10.00 w sekretariacie siedziby Straży 
Miejskiej w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2a.

Inne informacje:
• wszystkie oświadczenia winny być osobiście podpisane 

przez kandydata;
• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu 

miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu;
• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samo-

rządowych (Dz. U. nr 142 z 2001 r., poz. 1593 z późn. zm.) 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają dane 
osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru, 
oraz osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego 
naboru;

• dokumenty, które wpłyną do Straży Miejskiej w Gliwicach 
po określonym wyżej terminie, nie będą rozpatrywane;

• proponowane wynagrodzenie brutto – 1524,00 zł po pozy-
tywnym ukończeniu szkolenia podstawowego strażników 
miejskich;

• procedura naboru na stanowisko strażnika miejskiego 
składa się z następujących etapów:
o weryfikacja złożonych dokumentów,
o test pisemny z wiedzy fachowej obejmujący znajomość 

ustawy o strażach gminnych, topografię miasta Gliwi-
ce oraz podstawowe wiadomości z zakresu wiedzy 
o państwie,

o test ze sprawności fizycznej obejmujący:

mężczyźni:
- bieg na dystansie 1200 m w nieprzekraczalnym czasie 

5 min. 20 s.,
- pompki – 40 powtórzeń w czasie 1 minuty,
- rzut piłką 4-kilogramową na odległość min. 8 m,
- siad prosty z leżenia tyłem z podparciem, 
- tzw. brzuszki – 40 powtórzeń w czasie1 minuty,

kobiety:
- bieg na dystansie 800 m w nieprzekraczalnym czasie 

4 min.,
- przysiady – 40 powtórzeń w czasie 1 minuty,
- rzut piłką 3-kilogramową na odległość min. 8 m,
- siad prosty z leżenia tyłem z podparciem,
- tzw. brzuszki – 30 powtórzeń w czasie 1 minuty,

niezaliczenie jednej z konkurencji wyklucza kandydata 
z dalszej części testu;

o rozmowa kwalifikacyjna połączona z autoprezentacją,
niezaliczenie któregoś z etapu naboru dyskwalifikuje 
kandydata;

• kwestionariusz osobowy można pobrać osobiście w dziale 
kadr, pokój 19, Straży Miejskiej w Gliwicach;

• lista kandydatów spełniających wymagania formalne 
określone w ogłoszeniu o naborze oraz informacja 
o wynikach naboru zostanie opublikowana w Biuletynie 
Informacji Publicznej.

Straż Miejska w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2a
ogłasza nabór kandydatów na stanowisko strażnika miejskiego 

w pełnym wymiarze czasu pracy.

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• obsługiwanie stanowiska Wydziału Architektury i Bu-

downictwa oraz Wydziału Planowania Przestrzennego 
w Biurze Obsługi Interesantów, w tym udzielanie wyjaś-
nień na temat zakresu działania wyżej wymienionych 
wydziałów;

• wydawanie druków i pomoc w ich wypełnianiu;
• weryfikacja formalna składanych wniosków;
• wydawanie dokumentów przygotowanych przez wyżej 

wymienione wydziały.
Wymagania konieczne: 
• wykształcenie: minimum średnie – technikum budowlane, 

liceum o profilu administracyjno-biurowym, lub wyższe 
o kierunku: architektura i urbanistyka, budownictwo, 
prawo, administracja, psychologia;

• obsługa komputera w stopniu podstawowym;
• znajomość podstaw przepisów ustawy Prawo budowlane, 

ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
oraz kodeksu postępowania administracyjnego.

Wymagania pożądane:
• umiejętność czytania dokumentacji budowlanej oraz 

dokumentacji planistycznej;
• uprawnienia budowlane;
• znajomość języków obcych;
• doświadczenie zawodowe.
Cechy charakteru:
odpowiedzialność, obowiązkowość, komunikatywność, 
odporność na stres. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;

• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw 

pracy) i kwalifikacje (dopuszczalne są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych 
osobowych zawartych w mojej ofercie pracy dla 
potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekruta-
cji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie 
danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 
z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publika-
cji w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych 
osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 mar-
ca 1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być 
własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 17 września 2007 r. do 
godziny 16.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 
338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem 
telefonu 032-238-54-38.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz 

osobowy zostały opublikowane na stronie internetowej 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl), 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Praca w Urzędzie 
Miejskim/Ogłoszenia o naborach/Dokumenty do po-
brania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny w Biu-
letynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, 
Szkoleń i Płac;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu 
miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają 
kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku 
przeprowadzonego naboru.

nabór nr KD-63/U-60/AB-5/07 
Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21

zatrudni kandydata na stanowisko urzędnicze 
w Wydziale Architektury i Budownictwa w pełnym wymiarze czasu pracy.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 28 września 2007 r.

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie 
opublikowany na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego – www.um.gliwice.pl – wraz z listą 
kandydatów spełniających wymagania formalne 
określone w ogłoszeniu. Publikacja listy kandyda-
tów spełniających wymagania formalne nastąpi do 
21 września 2007 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie 
o terminie testu merytorycznego.

 

• frezer – wykształcenie zawodowe mile widziane, 
doświadczenie mile widziane, orzeczenie o niepełno-
sprawności, dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice; 

• księgowy (samodzielny) – wykształcenie wyższe lub 
średnie, mile widziany certyfikat kat. MF, praca na samo-
dzielnym stanowisku, bardzo dobra znajomość języka 
niemieckiego w mowie i piśmie, znajomość przepisów 
prawa podatkowego, miejsce pracy: Gliwice; 

• malarz konstrukcji stalowych metodą pneumatycz-
ną – wykształcenie podstawowe, doświadczenie, trzy 
zmiany, miejsce pracy: Gliwice; 

• operator maszyn – sortowacz – wykształcenie średnie, 
doświadczenie minimum 2 lata, uprawnienia operatora 
prasy hydraulicznej, dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice;

• osoba do pracy w punkcie kserograficznym – wy-
kształcenie średnie, obsługa komputera, jedna zmiana, 
miejsce pracy: Gliwice; 

• pracownik budowlany – wykształcenie – brak wymagań, 
doświadczenie minimum 2 lata, trzy zmiany, miejsce pracy: 
Gliwice; 

• robotnik gospodarczy – wykształcenie i doświadczenie 
– brak wymagań, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;

• spawacz metodą MAG (135) – wykształcenie podsta-
wowe, doświadczenie, uprawnienia MAG, trzy zmiany, 
miejsce pracy: Gliwice; 

• specjalista do spraw marketingu na rynku afrykań-
skim – wykształcenie wyższe kierunkowe, doświadczenie 
dowolne, znajomość kluczowych dla pracodawcy rynków: 
Afryka Południowa i Afryka Zachodnia, jedna zmiana, 
miejsce pracy: Gliwice;

• tokarz – wykształcenie zawodowe, dobra znajomość 
rysunku technicznego, dwie zmiany, miejsce pracy: 
Gliwice.

Powiatowy Urząd Pracy informuje... 

Osoby zainteresowane, które spełniają warunki podane w ofercie, proszone są o kontakt osobisty w PUP Gliwice, 
Plac Inwalidów Wojennych 12, pokój nr 9, od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.
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OFERTY PRACY

KOMUNIKATY

Miejski Zarząd Usług Komunalnych
 w Gliwicach, ul. Fredry 6

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów nieograniczonych zgodnie z Prawem zamówień publicznych na:

 Zakup paliw silnikowych oraz zakup wraz 
z dostawą materiałów ropopochodnych.

Termin składania ofert: 10 września 2007 r. do godz. 10.30.
Termin otwarcia ofert: 10 września 2007 r. o godz. 11.00.

 Remont i modernizację ogrodzenia na odcin-
ku A-B, J-K Cmentarza Lipowego w Gliwicach 
przy ul. Poniatowskiego – etap II.

Termin składania ofert: 11 września 2007 r. do godz. 10.30.
Termin otwarcia ofert: 11 września 2007 r. o godz. 11.00.

 Cięcia sanitarne w koronach drzew (wycin-
ka suchych, połamanych i chorych gałęzi) 
metodą alpinistyczną.

Termin składania ofert: 12 września 2007 r. do godz. 10.30.
Termin otwarcia ofert: 12 września 2007 r. o godz. 11.00.

 Adaptację bazy MZUK przy ul. Strzelców 
Bytomskich 25 w Gliwicach.

Termin składania ofert: 19 września 2007 r. do godz. 10.30.
Termin otwarcia ofert: 19 września 2007 r. o godz. 11.00.

Forum zatytułowano „Organizacje pozarządowe i spo-
łeczeństwa lokalne na rzecz rozwoju regionów”. Od godz. 
11.30 do późnych godzin popołudniowych zaplanowano 
warsztaty, wykłady i prezentacje podzielone na cztery blo-
ki tematyczne: „NGOs w odpowiedzi na problemy spo-
łeczne” (namiot 1, główne problemy: dobre praktyki zwią-
zane z realizacją projektów zgodnych z ideą Europejskiego 
Roku Równych Szans dla Wszystkich; wszystko o organiza-
cjach strażniczych – czym są, czemu służą i skąd pozyskać 
na nie środki; granty Komisji Europejskiej – program Daph-
ne III; Regionalny Program Operacyjny Województwa Ślą-
skiego oraz Norweski Mechanizm Finansowy – specyfika), 
„Od aktywnego społeczeństwa obywatelskiego do or-
ganizacji pozarządowych” (namiot 2, główne problemy: 
formy aktywności społecznej; dlaczego warto założyć NGO?; 
porady i konsultacje Inkubatora Organizacji Pozarządowych 
dla młodych NGOs; pierwsze granty; jak zbudować i dbać 
o wizerunek NGO?; fundrising), „Międzysektorowa i mię-

dzynarodowa współpraca NGOs na rzecz rozwoju regio-
nu” (namiot 3, główne problemy: Społeczna Odpowiedzial-
ność Biznesu; wolontariat pracowniczy; polskie i niemieckie 
przykłady współpracy międzysektorowej w regionie; możli-
we obszary współpracy między NGOs z województwa śląskie-
go i Północnej Nadrenii-Westfalii; praktyczne wskazówki, jak 
zapoczątkować owocną współpracę z niemieckimi NGOs; 
zarządzanie środkami pieniężnymi NGOs), „Wspólna Eu-
ropa, wspólne pomysły, wspólne działania. Aktywność 
młodzieży i jej wychowanie w różnorodności kulturowej 
– wykład i warsztaty dla młodzieży i nauczycieli” (namiot 4). 
– Ponadto, chcąc wyjść naprzeciw idei współpracy międzynaro-
dowej, mamy zamiar zainicjować dialog pomiędzy polskimi i nie-
mieckimi organizacjami pozarządowymi, by wspólnie, zgodnie 
z ideą partnerstwa międzyregionalnego, rozwijać i wzmacniać 
zjednoczoną Europę – deklaruje DWPN. 

– Ubiegłoroczne, dobre doświadczenia upewniły nas, iż bę-
dzie to spotkanie, które stworzy szansę na wymianę doświadczeń, 

nawiązanie nowych kontaktów i zacieśnienie współpracy, a tak-
że włączenie społeczności lokalnej w aktywne działania na rzecz 
regionu – mówi Aneta Pyka, przedstawicielka projektu DWPN. 
– Toteż do udziału w forum zapraszamy nie tylko instytucje i or-
ganizacje pozarządowe, lecz również wszystkich mieszkańców 
zainteresowanych żywo przyszłym obliczem Śląska i Opolsz-
czyzny, Polski oraz Europy. Integracji powinny sprzyjać m.in. 
ponadto wykłady i warsztaty. W ogrodzie DWPN zostaną usta-
wione stoiska informacyjne przygotowane przez poszczegól-
ne stowarzyszenia. Organizacje będą mogły zaprezentować 
innym uczestnikom dotychczasowe osiągnięcia i realizowane 
już projekty. Nie zabraknie też programu kulturalnego, a w jego 
ramach występów tanecznych Gliwickiego Stowarzyszenia Ta-
neczno-Sportowego „SZOK-Gliwice”, recitalu duetu jazzowego 
ŁAGOCKI-HORNIK DUO, wystawy plakatów i projekcji reklam 
społecznych oraz konkursu z nagrodami. (kik)

Jak działać na rzecz regionu?
Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej w Gliwicach wspólnie z Gliwickim Centrum Organizacji 
Pozarządowych, samorządem miasta oraz Konsulatem Generalnym RFN we Wrocławiu zaprasza 
do udziału w drugim już GLIWICKIM FORUM EUROPEJSKIM. Spotkanie odbędzie się w sobotę, 
8 września, w siedzibie DWPN przy ul. Rybnickiej 27. Początek imprezy – godz. 10.00. 

Restauracja McDonald’s w Gliwicach, przy ul. Zwycięstwa 39 
lub przy ul. Toszeckiej 98 proponuje atrakcyjną pracę.

Osoby zainteresowane ofertą proszone są o osobiste zgłaszanie się do restauracji w godzinach 8.00 – 22.00 we wszystkie 
dni tygodnia. Możliwość pracy w pełnym wymiarze godzin lub tylko w weekendy.
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KOMUNIKATY

Zespół Szkół Techniczno-Informatycznych 
w Gliwicach, ul. Chorzowska 5 
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu 

nieograniczonego na
wymianę instalacji wodno-kanalizacyjnej 

wraz z remontem sanitariatów. 
Termin składania ofert: 

10 września 2007 r. do godz. 12.00.
Termin otwarcia ofert: 

10 września 2007 r. o godz. 12.15.

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• prowadzenie ewidencji zmarłych;
• rejestracja pogrzebów i miejsc rezerwowych;
• prowadzenie spraw pracowniczych i technicznych;
• obsługa klientów;
• realizacja obowiązujących regulaminów wewnętrznych, 

miedzy innymi:
o kontrola kamieniarzy,
o wydawanie zezwoleń na postawienie pomnika, gro-

bowca.
Wymagania konieczne:
• wykształcenie wyższe o kierunku administracja, finanse lub 

pokrewne;
• biegła znajomość obsługi komputera: MS Office;
• znajomość przepisów KPA, ustawa o ochronie danych 

osobowych.
Wymagania pożądane:
• mile widziana znajomość języków obcych – niemiecki lub 

angielski.
Cechy charakteru:
komunikatywność, odporność na stres, odpowiedzialność, 
rzetelność, dokładność, predyspozycje do pracy w zespole.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw 

pracy) i kwalifikacje (dopuszczalne są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwa popełnione 

umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych 
zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do 
realizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. 
nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „Przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych oso-
bowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. 
o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r., 
poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 14 września 2007 r. do godziny 
15.00 w Dziale Kadr Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych 
w Gliwicach, ul. Fredry 6, parter. Dodatkowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu 032-335-04-35.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz 

osobowy zostały opublikowane na stronie internetowej 
Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych w Gliwicach 
(http://www.mzuk.pl/ w dziale Ogłoszenia i komunikaty/
Praca w Miejskim Zarządzie Usług Komunalnych);

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Miejskim Zarządzie Usług Komunalnych w Gliwicach 
jest dostępny w Dziale Kadr;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu 
miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samo-
rządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593 z późn. zm.) 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają 
dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria na-
boru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego 
naboru.

Miejski Zarząd Usług Komunalnych w Gliwicach, ul. Fredry 6
zatrudni kandydata na stanowisko specjalisty ds. rozliczeń i ewidencji.

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• przeprowadzanie kontroli związanych z przestrzeganiem 

przepisów dotyczących finansów publicznych oraz rachun-
kowości przez jednostki podległe Prezydentowi Miasta 
i nadzorowane przez niego;

• sporządzanie protokołu z kontroli;
• sporządzanie projektów wystąpień pokontrolnych.
Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe – kierunek: administracja, ekonomia, 

finanse i rachunkowość, prawo, zarządzanie;
• staż pracy min. 3 lata;  
• znajomość przepisów ustawy o rachunkowości oraz zasad 

sporządzania i rejestrowania dokumentacji finansowo-
księgowej;

• obsługa komputera w stopniu umożliwiającym samodzielne 
sporządzanie dokumentacji z kontroli (Word, Excel – stopień 
podstawowy). 

Wymagania pożądane:
• znajomość tematyki z zakresu finansów publicznych;
• doświadczenie na podobnym stanowisku lub innym stano-

wisku związanym z finansami publicznymi. 
Cechy charakteru:
dokładność, dociekliwość, systematyczność, bezkonflikto-
wość. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;

• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw 

pracy) i kwalifikacje (dopuszczalne są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych oso-
bowych zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb 
niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie 
z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobo-
wych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych 
osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 14 września 2007 r. do godzi-
ny 15.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. Dodat-
kowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 
032-238-54-38.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz oso-

bowy zostały opublikowane na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl) w dziale Ogło-
szenia i komunikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/Ogłoszenia 
o naborach/Dokumenty do pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzę-
dzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Infor-
macji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu 
miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach sa-
morządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. 
zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają 
dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria nabo-
ru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego 
naboru.

nabór nr KD-62/U-59/KAW-3/07 
Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21

zatrudni kandydatów na  stanowiska urzędnicze 
w Wydziale Kontroli i Audytu Wewnętrznego w pełnym wymiarze czasu pracy.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 28 września 2007 r.  

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opu-
blikowany na stronie internetowej Urzędu Miejskiego 
– www.um.gliwice.pl – wraz z listą kandydatów speł-
niających wymagania formalne określone w ogłosze-
niu. Publikacja listy kandydatów spełniających wyma-
gania formalne nastąpi do 21 września 2007 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie 
o terminie testu merytorycznego.

OFERTY PRACY

Przedsiębiorstwo Wodocią-
gów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

w Gliwicach, ul. Rybnicka 47
zawiadamia o ogłoszeniu przetargów organizowa-
nych według procedur określonych regulaminem 

PWiK Gliwice na:

 Dostawę kontenerowej stacji uzdat-
niania wody.

Termin składania ofert: 
20 września 2007 r. do godz. 9.00.

Termin otwarcia ofert: 
20 września 2007 r. o godz. 10.00.

 Remont pomp do ścieków.
Termin składania ofert: 

20 września 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 

20 września 2007 r. o godz. 10.15.

Cena wywoławcza nieruchomości: 41.100 zł, w tym:

cena wywoławcza gruntu: 10.681,00 zł + 22% VAT, tj. 
13.030,82 zł.

Wadium: 4.200 zł.

Minimalne postąpienie: 500 zł.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub 
prawne, które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu 
wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr 24 1050 1298 1000 
0022 7947 4098 i dostarczą dowód jego wpłaty (lub jego 
kserokopię) do biura podawczego Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Gliwicach do 5 października  2007 r. 
do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu 
winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele 
osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający 
ich do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, 
w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez 

oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie 

wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, 

uchyli się od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczo-
nym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oglę-
dzin 26 września 2007 r. w godz. 14.30 – 15.00.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do 
poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych 
z nabyciem nieruchomości lokalowej.
Ogłoszenia, rzuty lokali i fotografie umieszczone są na 
stronie internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
– www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat 
warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszka-
niowej, tel.: 032-239-12-74, wew. 105.

12 października 2007 r. o godz. 9.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu In-
walidów Wojennych 12 rozpocznie się pierwszy przetarg nieograniczony na sprzedaż lokalu 
mieszkalnego nr 3 wraz ze sprzedażą ułamkowej części działki, położonego przy ulicy Wita 
Stwosza 34 (poddasze), składającego się z 2 pokoi i kuchni o łącznej powierzchni użytkowej 
27,69 m2 wraz z przynależnym WC usytuowanym na poziomie piwnic o pow. 1,59 m2 i przynależ-
ną piwnicą o pow. 6,99 m2. Lokal mieści się w budynku składającym się z 3 lokali mieszkalnych. 
Nieruchomość położona jest na działce nr 1705, obręb Szobiszowice, o pow. 498 m2, zapisana 
w KW 29855. Z prawem własności lokalu związany jest udział 20/100 w częściach wspólnych. 
W nieruchomości przy ul. Wita Stwosza 34 funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa. Nieruchomość 
jest wolna od obciążeń.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieru-
chomościami (tekst jednolity: Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.) 

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach, na par-
terze budynku przy ul. Zwycięstwa 21 zostały podane 
do publicznej wiadomości wykazy zawierające nieru-
chomości przeznaczone do:
zbycia w trybie zamiany, stanowiące własność miasta Gliwice:

• nr 138/2007 do 17 września 2007 r.;
zbycia w trybie oddania w użytkowanie wieczyste wraz z nie-
odpłatnym przeniesieniem prawa własności garaży, stanowiące 
własność Skarbu Państwa:

• nr 19/2007/SP do 14 września 2007 r.

Pełna treść dostępna jest na stronie internetowej 
www.um.gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

NIERUCHOMOŚCI

Opisane wyżej działki to grunty orne działek nr 63 RIVa, 
65 RIIb, RIVa, położone na wschód od ul. Rybnickiej, nieza-
budowane, nieuzbrojone.

Wywoławcza wysokość czynszu dzierżawnego: 1,70 zł/m2 
netto + VAT płatne miesięcznie. 
Minimalne postąpienie: 0,05 zł/m2 netto. 

Do wylicytowanej wysokości czynszu dzierżawnego zosta-
nie doliczony podatek VAT w wysokości 22% zgodnie z usta-
wą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Dodatkowo przez okres trwania umowy dzierżawy dzier-
żawca będzie zobowiązany do ponoszenia kosztów podatku 
od nieruchomości i innych ciężarów związanych z posiada-
niem przedmiotu dzierżawy w sposób i w terminach prze-
widzianych w obowiązujących przepisach.

Opis nieruchomości: nieruchomości położone w Gliwicach 
przy ul. Rybnickiej w sąsiedztwie autostrady A4, stanowiące 
własność Przedsiębiorstwa Składowania i Utylizacji Odpadów 
Sp. z o.o. w Gliwicach, obręb Bojkowskie Pola, KW 18380. 
Dla terenu obejmującego wyżej wymienioną nieruchomość 
nie ma obecnie uchwalonego planu zagospodarowania 
przestrzennego. 

Istnieje możliwość:
• udostępnienia nieruchomości w celu dokonania oglę-

dzin po wcześniejszym ustaleniu terminu pod numerem 
tel. 032-230-84-50;

• wglądu do dokumentacji nieruchomości w siedzibie 
organizatora przetargu;

• wglądu do treści regulaminu przetargu i wzoru umowy 
na stronie internetowej organizatora przetargu.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, 
które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium 

do 19 września 2007 r. na konto Przedsiębiorstwa Skła-
dowania i Utylizacji Odpadów Sp. z o.o. w Gliwicach 
– ING Bank Śląski S.A., nr 83 1050 1285 1000 0022 7707 4353 
z dopiskiem „wadium – przetarg na dzierżawę nierucho-
mości”. Dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopia po-
świadczona za zgodność z oryginałem przez przedstawiciela 
oferenta) powinien zostać dostarczony do sekretariatu spółki 
przy ul. Zwycięstwa 36 w Gliwicach (III piętro) do 19 września 
2007 r. do godz. 15.00.
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze 
sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych 
odpowiedni dokument upoważniający ich do składania 
oświadczeń woli w imieniu tych osób.

Wpłacone wadium podlega: 
• zaliczeniu na poczet czynszu dzierżawnego w wysokości 

stawki zaoferowanej przez oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie 

wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli 

się od zawarcia umowy dzierżawy w wyznaczonym 
terminie. 

Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu 
udziela Wiesław Kornicki, tel. 032-230-84-50, w godzinach 
8.00-12.00.
O wynikach postępowania uczestnicy przetargu zostaną 
poinformowani pisemnie, ponadto będą one opublikowane 
na tablicy ogłoszeń i stronie internetowej Przedsiębiorstwa 
Składowania i Utylizacji Odpadów Sp. z o.o. (www.sklado-
wiskogliwice.pl). 

Przedsiębiorstwo Składowania i Utylizacji Odpadów Sp. z o.o. 
zastrzega sobie prawo odwołania przetargu oraz wycofania 
nieruchomości z przetargu bez podania przyczyny.

Przedsiębiorstwo Składowania i Utylizacji Odpadów Sp. z o.o. w Gliwicach 
informuje, że

20 września 2007 r. o godz. 10.00 w siedzibie spółki przy ul. Zwycięstwa 36 w Gliwicach, III piętro, 
rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na wysokość czynszu dzierżawnego nieruchomo-
ści położonych w Gliwicach przy ul. Rybnickiej w sąsiedztwie autostrady A4, z przeznaczeniem 
na prowadzenie dowolnej działalności z wyjątkiem działalności konkurencyjnej w stosunku do 
działalności organizatora przetargu. 
Przedmiotem przetargu są nieruchomości wyszczególnione w poniższej tabeli, położone w Gli-
wicach przy ul. Rybnickiej w sąsiedztwie autostrady A4, stanowiące własność Przedsiębiorstwa 
Składowania i Utylizacji Odpadów Sp. z o.o. w Gliwicach – przeznaczone do wydzierżawienia na 
15 lat w drodze przetargu nieograniczonego, w formie licytacji ustnej.

Lp. Nr działki Powierzchnia działki do wydzierżawienia Razem Uwagi Wadium

1. 63 5.550 m2

8.990 m2 do ogrodzenia 1.528,30 zł
2. 65 3.440 m2

Zatrudnienie nastąpi na czas określony.

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• sporządzanie sprawozdań budżetowych;
• przygotowywanie wieloletnich prognoz finansowych;
• prowadzenie ewidencji pozabilansowej poręczeń. 
Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe – kierunek: ekonomia;
• staż pracy minimum 1 rok;
• znajomość obsługi komputera;
• znajomość ustawy o samorządzie gminnym, ustawy o fi-

nansach publicznych oraz ustawy o dochodach jednostek 
samorządu terytorialnego.

Wymagania pożądane:
• znajomość podstaw rachunkowości.
Cechy charakteru:
odpowiedzialność, systematyczność, umiejętność pracy 
w zespole. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw 

pracy) i kwalifikacje (dopuszczalne są kserokopie);

• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych oso-
bowych zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb 
niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie 
z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobo-
wych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych oso-
bowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. 
o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, 
poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być wła-
snoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 17 września 2007 r. do godziny 
16.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwi-
cach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. Dodatkowe informa-
cje można uzyskać pod numerem telefonu 032-238-54-38.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz oso-

bowy zostały opublikowane na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl) w dziale Ogło-
szenia i komunikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/Ogłoszenia 
o naborach/Dokumenty do pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny w Biu-
letynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, Szkoleń 
i Płac;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu 
miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samo-
rządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.) 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają dane 
osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru oraz 
osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

nabór nr KD-64/U-61/BA-1/07 
Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21

zatrudni kandydata na stanowisko urzędnicze 
w Wydziale Budżetu i Analiz w pełnym wymiarze czasu pracy.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 28 września 2007 r.  

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie 
opublikowany na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego – www.um.gliwice.pl – wraz z listą 
kandydatów spełniających wymagania formalne 
określone w ogłoszeniu. Publikacja listy kandyda-
tów spełniających wymagania formalne nastąpi do 
21 września 2007 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie 
o terminie testu merytorycznego.
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Zespół Szkół Techniczno-Informatycznych 
w Gliwicach, ul. Chorzowska 5 

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na 
modernizację wentylacji mechanicznej nawiew-
no-wywiewnej w pomieszczeniach kuchennych 

stołówki internatu.
Termin składania ofert: 24 września 2007 r. do godz.12.00.

Termin otwarcia ofert: 24 września 2007 r. o godz. 12.15.
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Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:
 13 września 2007 r. o godz. 10.00 w siedzibie Zakładu 

Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojen-
nych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu 
użytkowego nr II wraz z oddaniem w wieczyste użytkowa-
nie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ul. Zwycięstwa 16–18 ofi cyna (suterena);

 17 września 2007 r. o godz. 11.00 w siedzibie Zakładu 
Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojen-
nych 12 rozpocznie się III ustny przetarg na sprzedaż lokalu 
użytkowego nr I wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ul. Niedbalskiego 17–19 (parter);

 27 września 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny 
przetarg nieograniczony na zbycie (oddanie w wieczyste 
użytkowanie na okres 40 lat z przeznaczeniem pod budowę 
czterech garaży) nieruchomości niezabudowanej, położo-
nej w Gliwicach na północ od ul. Chodkiewicza 19 – 29;

 25 października 2007 r. o godz. 10.00 rozpocznie się 
III ustny przetarg ograniczony na wysokość czynszu 
dzierżawnego nieruchomości położonej w Gliwicach przy 
ul. Tarnogórskiej 151, z przeznaczeniem na prowadzenie 
działalności handlowo-usługowej związanej z obsługą 
komunikacji;

 31 października 2007 r. o godz. 9.00 w sali numer 433 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach rozpocznie się I ustny 
przetarg nieograniczony na zbycie nieruchomości niezabu-
dowanej położonej w Gliwicach przy ul. Toszeckiej, obej-
mującej działki niezabudowane numer 366 o powierzchni 
8.500 m2, obręb Czechowice Zachód oraz 367 o powierzch-
ni 8.500 m2, obręb Czechowice Zachód;

 5 listopada 2007 r. o godz. 9.00 w sali 433 Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach rozpocznie się III ustny przetarg 
nieograniczony z obniżeniem ceny wywoławczej o 20% 
w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu na sprzedaż 
nieruchomości budynkowej położonej w Gliwicach przy 
ul. Chorzowskiej wraz ze sprzedażą prawa wieczystego 
użytkowania do działki numer 231;

 12 listopada 2007 r. o godzinie 9.00 w sali numer 433 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach rozpocznie się II ustny prze-
targ nieograniczony z obniżeniem ceny wywoławczej o 10% 
w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu na zbycie 
(na własność) nieruchomości niezabudowanej położonej w 
Gliwicach na wschód od ul. Portowej: działka numer 11 
o powierzchni 7.392 m2, obręb Port.

Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia i komunikaty.

NIERUCHOMOŚCI

Cena wywoławcza nieruchomości: 225.300 zł, w tym:
wartość prawa własności gruntu – 92.770 zł,
wartość prawa własności składnika budowlanego – 135.530 zł.

Wadium: 22.530 zł.

Minimalne postąpienie: 2.253 zł.

Przedmiotowa nieruchomość wykazem nr 11/2007/SP 
z 13 kwietnia 2007 r. Prezydenta Miasta Gliwice, wykonują-
cego zadania z zakresu administracji rządowej przeznaczona 
została do sprzedaży w trybie przetargu nieograniczonego. 

Niniejsza nieruchomość położona jest na terenie, dla 
którego nie ma aktualnego planu zagospodarowania prze-
strzennego. Zgodnie ze Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Miasta Gliwice, zatwierdzonym uchwałą 
X/162/2003 Rady Miejskiej w Gliwicach z 10 lipca 2003 r., te-
reny określone jako mieszkaniowe o niskiej intensywności 
zabudowy (istniejące).
Nieruchomość zabudowana jest dwukondygnacyjnym bu-
dynkiem użytkowym z nieużytkowym poddaszem, pełniącym 
dawniej funkcję byłego komisariatu policji oraz z kompleksem 
czterech garaży w zabudowie szeregowej. Działka o kształ-
cie prostokątnym z bezpośrednim dostępem od ulicy Horsta 
Bienka o lokalnym ruchu pojazdów. Teren uzbrojony w sieć 
wodociągową, energetyczną, gazową, teletechniczną oraz ka-
nalizację sanitarną. Nieruchomość jest wolna od obciążeń.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, 
które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium do  
10 września 2007 r. na konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
– ING Bank Śląski S.A., nr 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257. 
Dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopia) powinien zostać 
dostarczony na stanowisko ds. zamówień publicznych w Biu-
rze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 
10 września 2007 r. do godz. 15.30.

Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze 
sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych 
dokument upoważniający ich do składania oświadczeń woli 
w imieniu tych osób, np. odpis z KRS.
Reprezentowanie osób fizycznych przez pełnomocników 
możliwe jest po przedłożeniu stosownego pełnomocnictwa. 
Pełnomocnictwo do przetargu powinno być udzielone na 

piśmie z podpisami urzędowo potwierdzonymi. Przedstawiciel 
zbywającego powinien sprawdzić tożsamość udzielającego 
pełnomocnictwa i na pełnomocnictwie zamieścić stosowne 
uwagi opatrzone datą. Pełnomocnictwo podlega opłacie 
skarbowej w wysokości 17 zł.

Osoby przebywające za granicą udzielają pełnomocnictwa 
notarialnego bądź z podpisami urzędowo potwierdzonymi, 
tj. przez notariusza bądź konsula Rzeczypospolitej Polskiej.

Wpłacone wadium podlega:

• zaliczeniu na poczet ceny nabycia zaoferowanej przez 
oferenta, który wygra przetarg;

• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie 
wygrają;

• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli 
się od zawarcia umowy nabycia w wyznaczonym termi-
nie. 

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do 
poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych 
z nabyciem nieruchomości oraz do uiszczania podatku 
od nieruchomości.

Wszelkie prawa i obowiązki związane z nieruchomością przej-
muje nabywca z chwilą zawarcia aktu notarialnego.

Prezydent Miasta Gliwice, wykonujący zadania z zakresu 
administracji rządowej, jako organ właściwy do gospodaro-
wania nieruchomościami Skarbu Państwa zgodnie z ustawą 
o gospodarce nieruchomościami zastrzega sobie prawo 
odwołania przetargu. 

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 
30 sierpnia 2007 r. od godz. 15.30 do godz. 16.00.

Dodatkowych informacji udziela stanowisko ds. zamówień 
publicznych i przetargów w Biurze Obsługi Interesantów 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach, tel.: 032-239-12-56.

Niniejsze ogłoszenie podlega publikacji w prasie codziennej 
o zasięgu ogólnopolskim, na tablicy ogłoszeń w siedzibie 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach od 9 sierpnia 2007 r. do 
14 września 2007 r. oraz na stronie internetowej 
www.um.gliwice.pl.

w y ko n u j ą c y  z a d a n i a  z  z a k r e s u  a d m i n i s t ra c j i  r z ą d owe j,  
j a ko  o r g a n  w ł a ś c i w y  d o  g o s p o d a r ow a n i a  n i e r u c h o m o ś c i a m i  S k a r b u  Pa ń s t w a

O G Ł A S Z A

14 września 2007 r. o godz. 10.00 w sali 139 w Urzędzie Miejskim w Gliwicach odbędzie się I ustny 
przetarg nieograniczony na sprzedaż prawa własności zabudowanej nieruchomości, stanowiącej 
własność Skarbu Państwa, położonej w Gliwicach przy ul. Horsta Bienka 17, obejmującej działkę 
nr 42 o pow. 933 m2, obr. Żorek, zapisanej w KW 19853, zabudowanej budynkiem użytkowym 
o powierzchni 450,30 m2 oraz kompleksem 4 garaży w zabudowie szeregowej.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE

INFORMACJA

Prezydent Miasta Gliwice, wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej, w nawiązaniu do ogłoszenia doty-
czącego sprzedaży prawa własności zabudowanej nieruchomości, stanowiącej własność Skarbu Państwa, położonej 
w Gliwicach przy ul. Horsta Bienka 17, obejmującej działkę nr 42 o pow. 933 m2, obr. Żorek, zapisanej w KW 19853, 
informuje, że osoby posiadające przyznane prawo do rekompensaty z tytułu pozostawienia nieruchomości poza 
obecnymi granicami Rzeczpospolitej Polskiej, zainteresowane udziałem w I ustnym przetargu nieograniczonym, 
który rozpocznie się 14 września 2007 r. o godz. 10.00 w sali 139 w Urzędzie Miejskim w Gliwicach, powinny spełniać 
następujące warunki:

1. powinny być ujawnione w wojewódzkim rejestrze z określeniem wybranej formy do realizacji prawa do rekompen-
saty i posiadać stosowną adnotację o wybranej formie oraz wysokości rekompensaty na decyzji lub zaświadczeniu 
(art. 7 ust. 3 i 4 ustawy z 8 lipca 2005 r. o realizacji prawa do rekompensaty z tytułu pozostawienia nieruchomości 
poza obecnymi granicami Rzeczpospolitej Polskiej – Dz. U. nr 169 z 2005 r. poz. 1418 z późn. zm.);

2. zgłosić swoje zainteresowanie wzięciem udziału w przetargu do 10 września 2007 r., tj. upływu terminu wpłaty 
wadium, gdyż zgodnie z art. 14 ust. 4 wyżej wymienionej ustawy osoby posiadające przedmiotowe uprawnienia 
zwalnia się z obowiązku wniesienia wadium do wysokości kwoty nieprzekraczającej wysokości potwierdzonego 
prawa do rekompensaty, jeżeli złożą zobowiązanie do uiszczenia kwoty równej wysokości niewniesionego wadium 
w przypadku uchylenia się od zawarcia umowy;

3. termin złożenia dokumentów, o których mowa powyżej, upływa 10 września 2007 r.

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub praw-
ne, które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium 
na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
– ING Bank Śląski S.A., nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 
i dostarczą dowód jego wpłaty (lub jego kserokopię) do biura 
podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
do 5 października 2007 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne 
biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamo-
ści, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument 
upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu 
tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez 

oferenta, który wygra przetarg; 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie 

wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od 

zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomości zostaną udostępnione w celu oględzin 
w dniach:

• Zwycięstwa 33, lokal użytkowy nr VII – 27 września 2007 r. 
w godz. 12.00 – 12.20;

• Plac Piastów 6/3 – 28 września 2007 r. w godz. 12.00 
– 12.20;

• Zwycięstwa 41/8 – 27 września 2007 r. w godz. 12.30 
– 12.50.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do po-
niesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych 
z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenia, rzuty lokali i fotografie umieszczone są na 
stronie internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
– www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat wa-
runków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, 
tel. 032-239-12-74, wew. 105.

1. Zwycięstwa 33 (oficyna – parter) – lo-
kal użytkowy nr VII, o pow. 25,41 m2, 
składający się z 1 pomieszczenia. Lo-
kal mieści się w budynku składającym 
się z 14 lokali mieszkalnych i 10 lokali 
użytkowych, położonym na działce 
nr 117, obręb Stare Miasto, o po-
wierzchni 476 m2, zapisanym w KW 
21087. Z prawem własności lokalu 
związany jest udział 17/1000 w czę-
ściach wspólnych. W nieruchomości 
przy ul. Zwycięstwa 33 funkcjonuje 
wspólnota mieszkaniowa. Nierucho-
mość jest wolna od obciążeń. Drugi 
przetarg.

Cena wywoławcza nieruchomości: 
88.600 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 305,50 zł + 22% 
VAT, tj. 372,71 zł.
Wadium: 9.000 zł.
Minimalne postąpienie: 900 zł.

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste 
gruntu zostaną ustalone w wysokości 3% 
wylicytowanej wartości udziału, podwyż-
szone o 22% podatek VAT.

2. Plac Piastów 6/3 (III piętro) – lokal 
mieszkalny o pow. 141,11 m2, składają-
cy się z 4 pokoi, przedpokoju, komórki, 
kuchni, łazienki z WC. Lokal mieści się 
w budynku składającym się z 11 loka-
li mieszkalnych i 2 lokali użytkowych, 
położonym na działce nr 254, obręb 
Centrum, o pow. 487 m2, zapisanym 
w KW 35226. Z prawem własności 
lokalu związany jest udział 90/1000 
w częściach wspólnych. W nierucho-
mości przy ul Piwna 1 – Plac Piastów 6 
funkcjonuje wspólnota mieszkanio-
wa. Nieruchomość jest wolna od ob-
ciążeń. Pierwszy przetarg.

Cena wywoławcza nieruchomości: 
202.100 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 1.307,50 zł 
+ 22% VAT, tj. 1.595,15 zł.
Wadium: 21.000 zł.
Minimalne postąpienie: 2.100 zł.

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste 
gruntu zostaną ustalone w wysokości 1% 
wylicytowanej wartości udziału, podwyż-
szone o 22% podatek VAT.

3. Zwycięstwa 41/8 (oficyna – II piętro) 
– lokal mieszkalny o pow. 112,76 m2, 
składający się z 3 pokoi, kuchni, po-
mieszczenia gospodarczego i przed-
pokoju, z dostępem do WC na klatce 
schodowej (półpiętro). Lokal mieści się 
w budynku składającym się z 21 lokali 
mieszkalnych i 8 lokali użytkowych, 
położonym na działce nr 107, obręb 
Stare Miasto, o pow. 828 m2, zapisanym 
w KW 21699. Z prawem własności 
lokalu związany jest udział 5/100 
w częściach wspólnych. W nieruchomo-
ści Zwycięstwa 41 funkcjonuje wspól-
nota mieszkaniowa. Nieruchomość jest 
wolna od obciążeń. Pierwsza przetarg.

Cena wywoławcza nieruchomości: 
185.100 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 1.687,50 zł 
+ 22% VAT, tj. 2.058,75 zł.
Wadium: 18.600 zł.
Minimalne postąpienie: 2.000 zł.

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste 
gruntu zostaną ustalone w wysokości 1% 
wylicytowanej wartości udziału, podwyż-
szone o 22% podatek VAT.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
12 października 2007 r. o godz. 10.00, 10.30 i 11.30 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu 
Inwalidów Wojennych 12 rozpoczną się przetargi na sprzedaż lokali wraz z oddaniem w wieczyste użyt-
kowanie ułamkowych części gruntu, położonych przy ulicach:

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną 
ustalone w wysokości 3% wylicytowanej wartości udziału, 
podwyższone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub praw-
ne, które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium 
na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
– ING Bank Śląski S.A., nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 
– i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) 
do biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach do 28 września  2007 r. do godz. 15.00. Osoby 
fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą do-
wód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni 
dokument upoważniający ich do składania oświadczeń woli 
w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez 

oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie 

wygrają;

• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli 
się od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym 
terminie.

Nieruchomości zostaną udostępnione w celu oględzin 
w dniach:
• Zwycięstwa 33, lokal użytkowy nr VIII – 20 września 2007 r. 

w godz. 12.00 – 12.20.
• Hanki Sawickiej 9, lokal użytkowy nr I – 21 września 2007 r. 

w godz. 14.30 – 15.00.
• Czajki 1, lokal użytkowy nr V – 20 września 2007 r. w godz. 

13.00 – 13.30.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesie-
nia kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem 
nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenia, rzuty lokali i fotografie umieszczone są na 
stronie internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
– www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat wa-
runków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, 
tel.: 032-239-12-74, wew. 105 i 136.

1. Zwycięstwa 33 (oficyna – parter) 
– lokal użytkowy nr VIII, o powierzchni 
19,85 m2, składający się z 5 pomiesz-
czeń. Lokal mieści się w budynku skła-
dającym się z 14 lokali mieszkalnych 
i 10 lokali użytkowych, położonym 
na działce nr 117, obręb Stare Miasto, 
o pow. 476 m2, zapisanym w KW 21087. 
Z prawem własności lokalu związany 
jest udział 13/1000 w częściach 
wspólnych. W nieruchomości Zwy-
cięstwa 33 funkcjonuje wspólnota 
mieszkaniowa. Nieruchomość jest 
wolna od obciążeń.

Cena wywoławcza nieruchomości: 
81.700 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 233,75 zł + 22% 
VAT, tj. 285,18 zł.
Wadium: 8.200 zł.
Minimalne postąpienie: 900 zł.

2. Hanki Sawickiej 9 (parter) – lokal 
użytkowy nr I, o powierzchni 90,32 m2, 
składający się z 5 pomieszczeń i WC 
wraz z przynależną piwnicą o po-
wierzchni 62,07 m2, składającą się 
z 4 pomieszczeń. Lokal mieści się 
w budynku składającym się z 4 lokali 
mieszkalnych i 2 lokali użytkowych, 
położonym na działkach nr 730, 
731, obręb Trynek, o pow. 1.121 m2, 
zapisanym w KW 34065. Z prawem 
własności lokalu związany jest udział 
19/100 w częściach wspólnych. W nie-
ruchomości przy ul Hanki Sawickiej 
9-11 funkcjonuje wspólnota miesz-
kaniowa. Nieruchomość jest wolna 
od obciążeń.

Cena wywoławcza nieruchomości: 
190.000 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 5.090 zł + 22% 
VAT, tj. 6.209,80 zł.
Wadium: 19.000 zł.
Minimalne postąpienie: 1.900,00 zł.

3. Czajki 1 (parter) – lokal użytkowy 
nr V, o powierzchni 66,83 m2, składa-
jący się z 3 pomieszczeń i 3 WC. Lokal 
mieści się w budynku składającym się 
z 6 lokali użytkowych, położonym na 
działkach nr 739 i 740 obręb Sikornik, 
o pow. 1.685 m2, zapisanym w KW 
59683. Z prawem własności lokalu 
związany jest udział 6/100 w częściach 
wspólnych. W nieruchomości przy 
ul. Czajki 1 funkcjonuje wspólnota 
właścicieli lokali. Nieruchomość jest 
wolna od obciążeń. Sposób korzysta-
nia z części wspólnych nieruchomo-
ści ustalony został odrębną umową 
współwłaścicieli nieruchomości.

Cena wywoławcza nieruchomości: 
69.700 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 2.605,50 zł 
+ 22% VAT, tj. 3.178,71 zł.
Wadium: 7.000 zł.
Minimalne postąpienie: 700 zł.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
5 października 2007 r. o godz. 11.00, 12.00 i 13.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu 
Inwalidów Wojennych 12 rozpoczną się pierwsze ustne przetargi na sprzedaż lokali wraz z oddaniem 
w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu, położonych przy ulicach:
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ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032-231-32-39

ZWIEDZANIE: 
od wtorku do piątku – od. 9.00 do 19.00 

(wejście do 18.00) 
sobota, niedziela – od 10.00 do 19.00 

(wejście do 18.00) 
w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna

ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5
tel. 032-231-56-99

www.amok.gliwice.pl

• 7 – 13 września: „Rozkosze Emmy” (16.00, 18.00), 
przegląd filmowy PRZED SEZONEM (godz. 20.00) 
– „Antena” (7 września), „Red Road” (8 września), 
„Metoda” (9 września), „Sztuka masażu” (10 wrze-
śnia), „Chopper” (11 września), „Wycieczkowicze” 
(12 września), „Reguły kłamstwa” (13 września)

WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, 
środa, piątek – od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela 
– od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny 

Wystawy stałe:
• „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi 

górnośląskich przemysłowców”,
• „Kultura ludowa regionu gliwickiego z przełomu 

XIX i XX wieku”

Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we 
wtorki, środy, piątki w godz. od 9.00 do 15.00, 
w czwartki – od 11.00 do 18.00

ZAMEK PIASTOWSKI 
(nieczynny do końca roku z powodu zmiany 

wystawy stałej) 
ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, 
środa, piątek – od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela, 
święta – od 10.00 do 15.00

Wystawa stała:
„Żeliwo europejskie. Gliwice – Berlin – Sayn” (wystawa 
czynna do 16 września)

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów 
RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129, tel. 032-300-04-04, 
0693-131-292 – rezerwacja telefoniczna,

www.radiostacjagliwicka.republika.pl

Zwiedzanie: wtorek, środa, piątek, sobota – od 9.00 
do 15.00, (w czwartki zwiedzanie do 17.00 – tylko po 
wcześniejszym zgłoszeniu telefonicznym).

ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM), 
tel. 032-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl
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ul. Nowy Świat 55/57
 tel. 032-232-11-01, 032-230-67-18

www.teatr.gliwice.pl

• 8 i 9 września: CYMESY KULTURY ŻYDOWSKIEJ 
– prezentacje w Ruinach Teatru Miejskiego 

• 9 września: „Wiedeń moich marzeń” (18.00)

• 13 i 14 września: „Jesus Christ Superstar” 
– gościnnie Teatr Rozrywki z Chorzowa (19.00)

Po prostuPrzez dwa dni w Ruinach Teatru Miejskiego przy Alei 
Przyjaźni będą prezentowane „Cymesy żydowskiej 
kultury”. Imprezy pod takim tytułem organizuje Im-
presariat Gliwickiego Teatru Muzycznego. W pro-
gramie znajdzie się m.in. koncert moskiewskiego 
chóru kantorów, recital Sławy Przybylskiej, projek-
cja filmu „Austeria”, warsztaty wokalne, plastyczne 
oraz kulinarne. Spotkaniom, zaplanowanym na 
8 i 9 września, będzie towarzyszyć wystawa „Ślada-
mi Chagalla”.  

www.muzeum.gliwice.pl

SOBOTA, 8 WRZEŚNIA
Spotkania zainaugurują warsztaty literacko-plastyczne dla dzieci 

zatytułowane „CZYTAMY I MALUJEMY SINGERA” (początek – godz. 11.30). 
Bernard Krwaczyk przeczyta powiastki Isaaka Bashevisa Singera wybrane 
z tomu „Opowiadania dla dzieci”. Motyw przewodni warsztatów plastycz-
nych, prowadzonych przez Aleksandra Smolińskiego, stanowić będzie 
natomiast tradycyjna żydowska zabawka drejdel – rodzaj bączka służą-
cego do gry w czasie wieczorów święta Chanuki. Uczestnicy sobotnich 
zajęć własnoręcznie wykonają swoje drejdle, a najlepsze prace zostaną 
nagrodzone. (cena biletu – 1 zł) 

O godz. 14.30 rozpoczną się warsztaty wokalne dla młodzieży 
i dorosłych „ZAŚPIEWAJMY W JIDYSZ”. To propozycja dla wszystkich, któ-
rzy lubią śpiew – nawet jeśli towarzyszy on tylko porannemu goleniu. 
Będzie okazja do nauczenia się kilku prostych piosenek w języku jidisz. 
W rolę instruktora wcieli się Marek Ravski, absolwent wydziału wokalno-
aktorskiego warszawskiej Akademii Muzycznej. Jego wielką pasją jest 
muzyka żydowska. Śpiewa piosenki w języku jidisz, akompaniując so-
bie na gitarze klasycznej. Prowadzi lekcje indywidualne oraz warsztaty 
grupowe dla „chcących wyzwolić swój głos do pełnego, swobodnego 
mówienia i śpiewania”. (cena biletu – 1 zł)

W programie znalazł się również recital Sławy Przybylskiej „RA-
ZEM Z BRAĆMI” (początek – godz. 17.30). Artystka – nazwana przed laty 
przez Lucjana Kydryńskiego „polską Juliette Greco” – karierę rozpoczęła 
w Warszawie pod koniec lat pięćdziesiątych ubiegłego wieku od występów 
w Klubie „Stodoła” i zwycięstwa w konkursie muzycznym Polskiego Ra-
dia. Ogromną popularność przyniosła jej piosenka „Pamiętasz była je-
sień”. Potem były kolejne przeboje, festiwale i płyty. Obecnie Sława Przy-
bylska jest zaliczana do wybitnych interpretatorek pieśni żydowskich. 
Jako 7-letnia dziewczynka była świadkiem zagłady Żydów w rodzinnym 
Międzyrzecu Podlaskim. „Wszystko, co teraz robię, śpiewając piosenki ży-
dowskie, to mój osobisty hołd, pomnik pamięci ku czci pomordowanych, 
w tym również koleżanek” – podkreśla. Podczas koncertu wystąpią tak-
że: Janusz Tylman (fortepian) oraz Jan Krzyżanowski (prowadzenie). 
(cena biletu – 20 zł lub 30 zł)

Jako muzyczne wydarzenie całej imprezy zapowiadany jest 
koncert Moskiewskiego Chóru Kantorów HASIDIC CAPPELLA 
(początek – godz. 20.30). Ten męski zespół powstał w 1991 roku, ale  pod 
obecną nazwą występuje od 1998 roku – wcześniej znany był jako Ży-
dowski Chór Męski. Tworzą go absolwenci oraz studenci wyższych szkół 
muzycznych. Chór działa przy moskiewskiej synagodze i nawiązuje do 
tradycji dziewiętnastowiecznych chórów synagogalnych z Europy Wschod-
niej. W repertuarze Hasidic Cappella czołowe miejsce zajmuje muzyka li-
turgiczna, ale grupa wykonuje również utwory ludowe oraz współczes-
ne kompozycje chóralne, kompozycje klasyczne oraz narodowe pieśni 
z wielu stron świata. (cena biletu – 35 zł lub 50 zł) 

NIEDZIELA, 9 WRZEŚNIA
Tematem specjalnej edycji KRAKOWSKIEGO SALONU POEZJI W GLI-

WICACH. będzie poezja żydowska (początek – godz. 12.00). Wiersze au-
torów reprezentujących różne epoki przeczyta Bernard Krawczyk, aktor 
Teatru Śląskiego w Katowicach. (cena biletu – 1 zł)

Na godz. 14.30 zaplanowano otwarcie KUCHNI ŻYDOWSKIEJ, czyli 
warsztaty kulinarne i degustację potraw. Gospodynią będzie Izabella 
Grynsztajn z Łodzi. Przybliży tajniki kuchni łączącej smaki i rytuały znane 
z wielu miejsc, które zamieszkiwali przez stulecia Żydzi. Najważniejsze 
jest dla nich ścisłe przestrzeganie koszerności, czyli religijnego podziału 
pokarmów na koszerne – czyste (dozwolone) i trefne – nieczyste (zakaza-
ne). Potrawy kuchni żydowskiej wyróżnia obfitość przypraw: gałki musz-
katołowej, goździków, szafranu i kminku. Dużo w nich cebuli i czosnku, 
a miód i cukier używany jest nie tylko do deserów, ale również do dań 
mięsnych i rybnych. (cena biletu – 1 zł)

O godz. 17.00 rozpocznie się projekcja filmu „Austeria” z 1983 ro-
ku. To ekranizacja znanej powieści Juliana Stryjkowskiego. Rzecz dzieje 
się w 1914 roku, w momencie wybuchu I wojny światowej. Przy drodze 
do małego galicyjskiego miasteczka stoi karczma, prowadzona przez sta-
rego i mądrego Taga. Znajdują w niej schronienie uciekinierzy zagrożeni 
kozackim pogromem. Są wśród nich bogaci, wyemancypowani Żydzi 
z miasteczka, są chasydzi – mistycy i fanatycy religii, niezdający sobie spra-
wy z tego, co się dzieje. Gospodarz ma natomiast świadomość nadciąga-
jącej katastrofy i otacza serdecznością wszystkich, których przygarnął na 
tę noc. Film wyreżyserował Jerzy Kawalerowicz, a w obsadzie znaleźli się 
m.in.: Franciszek Pieczka, Wojciech Pszoniak, Jan Szurmiej, Szymon Szur-
miej, Ewa Domańska, Liliana Głąbczyńska, Wojciech Standełło i Gołda 
Tencer. (cena biletu – 1 zł) 

Finałowy wieczór wypełni koncert zespołu PRESSBURGER KLE-
ZMER BAND (początek – godz. 19.30). Zespół powstał w 1995 roku 
w Bratysławie. Jest to pierwsza – i uznawana za najlepszą – słowacka 
formacja grająca muzykę klezmerską. W swojej twórczości wykorzystuje 
elementy klasyki, jazzu, reggae, latino, motywy cygańskie i bałkańskie, 
ale całość jest głęboko osadzona w tradycji klezmerskiej. Od 2004 roku 
współpracuje z André Ochodlo – pieśniarzem, dyrektorem Teatru „Atelier” 
w Sopocie, prezentując wspólny projekt „Shalom” dedykowany pamięci 
Agnieszki Osieckiej. (cena biletu – 25 zł lub 35 zł)

Impreza towarzysząca
W foyer Ruin Teatru Miejskiego będzie prezentowana wystawa prac Hanny 
Kośmickiej „Śladami Chagalla”. Autorka prowadzi swoją pracownię i gale-
rię artystyczną „W Krzywym Domku” w Sopocie. Stworzyła kilkaset wzorów 
pacynek i palcynek. Tworzy też niezwykle oryginalne obrazy inspirowane 
twórczością Marca Chagalla. Powstają „Chagallki” – lalki uszyte ze szmatek, 
a ich tłem są tkaniny, dzianiny i włóczki uzupełnione rysunkiem, czasem 
drewnianym okienkiem lub niemal prawdziwymi skrzypeczkami. (al)
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